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Eina gandai, kai nori atsi
statydinti Idanijos 

prezidenas
Paskutinėmis dierimis Ispani

joj vėl prasidėjo dieli darbinin
kų streikai ir šiaip pūrus brūzdė 
jimas krašte. Visoj Ipanijoj pa
skelbta apgulos stovi. Sąryšy su 
įvykiais nori atsistatjdinti Ispani 
jos prezidentas Alcali Zamora.
Anglai stato Belgjoj karo 

lėktuvų fabriką
Naują milžinišką užakymą pa 

gaminti karo lėktuvąns motorų 
šiomis dienomis gavo žnoma pa
saulinė anglų firma Roįls - Royce.

Belgų krašto apsaugos ministo 
rija jau nuo 1930 meti vykdo sa 
vo planą, pakeisti visi senų ka 
ro lėktuvų motorus nauįais anglis 
kais. Kadangi šitų užsal|ymi], skai 

“ čius kasmet didėja, gaįsioji ang 
*? lų lėktuvų motorų fabriko vadovy 
\ bė nutarė Belgijoj atidaryti sa

vo skyrių. Kaip žinoma; to fabri 
ko pagaminti motorai karo lėktų 

■ vais per valandą pasiekia 380 klm. 
greitį, t. y. greičiausi karo lėktu
vai pasaulyje.

PRANCŪZIJOJ LAUKIAMA NAUJOS „ŠEŠTOS VASARIO“.

■ vo-

DAR vienas neapykantos, — 
gal net konkrečių tarptauti
nių konfliktų motyvas — prisidė
jo prie lig-šiol buvusių, dar labiau 
temdančių neramų pasaulio hori
zontą.

Japonijos užsienių reikalų mi
nisteris oficialiai paskelbė savo 
valstybės tikslą, įvesti Kinijoje 
savo politinę ir ekonominę kont
rolę, pamažu išstumiant europie
čių ir šiaurės amerikiečių įtaką. 
Japonijos vyriausybė nė truputį 
nedvejodama oficialiai paskelbė, 
kad ji siekianti tikslo užimti Ki
nijoj politinės kontrolės direkto
riaus vietą. Ne mažiau!

Tuo tarpu Japonija priešinasi 
prieš vakarų valstybių tiekimą 
Kinijai orlaivių, pailaikymą su ja 
oro ryšių, statymą aerodromų, tei 
kimą paskolų ir t., t. ir teikimą 
Kinijai bile kurios politinės para
mos. ,

Ironinėj ir įžeidžiančioj formoj 
visa tai skelbia Japonijos kancle
ris, neva tai „prižadinimui Kini
joje savos nuovokos“ ir „palaiky 

t etikos Rytuose' ‘.

laiko savo 
vandenyne, 
rusų - japonų karui nereiks ir 
jom įsimaišyti; kada Indijoj braš 
ka Anglijos dominija; kokias pa 
sėkmės gali turėti šitas aiškus ja
ponų išėjimas prieš vakarų galiū
nus, kurių įtaką nori išstumti iš 
Rytų?

Dabar, kada Vokietijos ir Pran 
cūzijos deklaracijos išsklaido pas 
kutinės viltis nusiginklavumui ar 
bent ginklavimosi aprubežiavimu 
į besikuriantį Europoje karo gaiš 
ra dar Japonija dapila savo dip
lomatiško... žobalo lašų.

sargybą. Ramiajam 
laukdamos ar kilus
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40.000 žmonių buvo koncen- 'lik cTeja jų tikslai nežada nei
tracijos lageriuose

Vokiečiu slaptosios policjos or
ganai praneša, kad Hitleriui užė
mus valdžią, per jo valdymą kon
centracijos lageriuose buvo 40.000 

g žmonių. ,

gerų dienų, nei laimingų laikų. 
Pasaulis ir be to jau pilnas moty 
vų visokiems konfliktams. Dabar, 
kada Rusija atvirai rengiasi at
remti imperialistinius japonų šie 
kimus; kada Jungtines Valstybės

TELEGRAMOS skelbia, kad Pa 
ryžiaųs gatvės kartas nuo karto 
paverčiamos mūšio lauku. Karo 
veteranai ir socialistai manifes
tuoja. Kartojasi ginkluoti susirė 
mimai su policija. Staviskio ir ki 
tos aferos bei vasario šeštos die
nos įvykiai išiudino Prancūzijos 
gyventojus, kurių negalima nura 
minti. Visi kalba apie civilinį kiū
rą. Socialistai, ^mųnistai, monar 
chistai, karo veterr mi visi nepa- 
tenkinti parlamentu, Anyžiuje į- 
ėjo madon net sagos su užrašu: 
„Aš ne deputatas“. Tų sagų cent 
re atvaizduoti kryžminiai per
braukti parlamento rūmai.

Civiliniai Prancūzijos gyvento
jai neblogai apsiginklavę. Po va-

sario šeštos dienos Įvykių, net mi 
nisterių kabinetas turėjo susirū
pinti ginklų sekvestravimu. Buvo 
pavesta vidaus ir karo ministe- 
riams prevesti kratas suradimui 
įvairioms kraštutiniųjų organiza
cijoms priklausančių, revolverių, 
šautuvų, granatų ir net lengvo ka 
libro anglų fabrikacijos kulko
svydžių. Kulkosvydžiai iš Angli
jos slaptai Įvežami atskiromis da 
limis.

Ir tai vyksta tuo pat metu, ka
da visos politinės partijos paskel 
bė paliaubas, priėjo prie susitari 
mo Doumergue kabinete.

Fašistų organizacijos „Ugnies 
Kryžius“ vadas, pulkininkas La 
Roque skelbia, kad greit bus pra 
šalinta Prancūzijos kūno gangre
na, tai yra dabartinė vyriausybė. 
O visos kairiosios partijos sudaro 
bendrą frontą po obalsiu: „Mūs 
departamentai, mūs priemiesčiai 
mūs apylinkės. Dar nevėlu su
jungti eiles, susivienyti ir nugalė 
ti. Prancūzijos liaudies išsilaisvi- 
nimase turi ateitį dar šį pavasa-

Dabar eina Į gatvę būriais- ir 
rengiasi masiniai išeiti karo vete
ranai, socialistai, komunistai, a 
narchistai, ir visi susivieniję kai 
rieji. Taip pat rengiasi išeiti i 
gatvę ir fašistų „Ugnies Kry
žius“.

Amžinas revoliucionierius
Žinomas rusų revoliucijos vadas 

Leonas Trockis, kuris yra išvytas 
iš Rusijos kaipo Stalino opozicio
nierius, nesenai buvo gavęs leidi
mą apsigyventi Prancūzijoj. Kurį 
laiką ten gyveno visai paslėptai 
nuo visuomenės. Bet praėjusią sa 
vaitę vietos policija susidomėjo jo 
gyvenimu ir padarė kratą jo viloj. 
Pasirodė, kad Trockis užsidaręs 
organizavo 4 internacionalą ir pla 
navo raudoną Prancūzijos revoliu 
ciją, manydamas pasiskelbti dikta 
torium. Greičiausia paskutiniu lai 
ku vykstą Prancūzijoj neramumai 
išjudino šį amžiną revoliucionie
rių ir jis manė, kad jau netoli ta 
valanda, kuomet jo idėja - pašau 
line revoliucija triumfuos.

Nors spėjama, kad jo buvo prisi 
dėta ir prie vasario mėnesio įvy
kių Paryžiuje, bet kad tikrų įro
dymų nėra, tai jis nebuvo areštuo 
tas. Jam tik „pasiūlyta“ greitai 
apleisti Prancūziją. Trockis grei
čiausia vėl apsistos Turkijoj. Lai 
kraščiai pažymi, kad Triclds labai 
bijąs rusu emigrantų — monar- 
chisfų.. kurie ųries'eįtč jį.¡nužudy
ti.

Trumpai iš Visur
—Mažytis Austrijos diktatorius 

Dollfuss keršina jo paties išžudy
tų socialdemokratų našlėms. Pau 
liną Walisz — žmoną nesenai nu
žudyto s. d. vado Kolman Walisz 
nuteisė metams sunkiųjų darbų 
kalėjimo už jos prisidėjimą prie 
darbininkų kovos už geresnį būvį.

—Meksikos generolas Nicolas 
Rodríguez paskelbė manifestą, ku 
ríame pasigiria, kad jis suorgani
zavo 4000 meksikonų fašistų, lai 
rie dėvi geltonus marškinius ir vy 
riausiu savo tikslu stato mušt žy 
dus, kiniečius ir kitus Meksikoje 
apsigyvenusius darbininkus.
—Peni geležinkelių darbininkai 

paskel bė streiką, reikalaudami 
kad kompanija priimtų atgal be- 
reikalaingai paliuosuotą valdinin
ką geležinkelių darbininkų sąjun 
gos narį. Traukinių judėjimas vi
sai sustojo net keliuose ruožuose.

—Ispanijos bažnytkaimyje Po
sada de, Llaves, kas tai kirvių su
kapojo bažnyčios kleboną ir jo 
gaspadinę.

■ —Ppoiicūzijos užsienių reikalų 
ministeris nuvyto Varšuvon ir te
nai gvildena Lenkijos santykius 
su Lietuva, Vokietija Čekoslova
kija ir Sov. Rusija. Laukiama di
delių įvykių Lietuvos ir Lenkijos 
ginčuose ir Vilniaus klausimo 
sprendime.

Kokių savumu yra 
„Lituanika II“

Amerikos lietuvių įgytas lakū
nui Janušauskui atlikti kelionę iš 
New Yorko į Kauną lėktuvas „Lo 
ocdhed Vega“ priskaitomas prie 
moderniškiausių oro susisiekimui. 
Jo kelionės greitis siekia 290 
km. per valandą. Lėktuvas pake
lia 6 keleivius. Lėktuvo greičiui 
padidinti važiuoklė įtraukiama, 
slepiama. Europoje šio tipo lėk
tuvai naudojami tik oro susisieki 
mo bendrovės „Swisar“, kuri pa 
laiko susisiekimą tarp Vienos ir 
Ciuricho, Šitą atstumą (610 km) 
lėktuvas otlieka per nepilnas 2 
valandas. Lak. Janušauskas kelio 
nę iš New Yorko į Kauną galėtų 
atlikti per 25 — 27 valandas, t. y. 
10 valandų greičiau, negu žuvę 
transatlantiniai lakūnai Darius ir 
Girėnas. Jeigu Janušauskas išskri 
stų iš Amerikos vėlai vakare, tai 
nesant kliūčių Kaune sulig Euro
pos laiko'būtų anksti rytą.
Susipainijo Staviskio aferos 

siūlai
Benagrinėjat Prancūzijoje Sta

viskio aferos bylą vis daugiau iš
kyla faktų, kompromituojančių 
prie valdžios^buvusius arba dabar 
esamus asmenis, kurios galutinu 
rezultatu gali būti politinis per
versmas.

Dabar aiškėja, kad 1925 metais 
Staviskis rengęs net ginkluotą su

kilimą Prancūzijos kolonijoj Gu- 
ažana, tikslu paleisti „Velnio Sa
loje4 4 kalinius ir paskelbti šią ko
lonija nepriklausoma.

Ta savo žygį rengė kartu su 
Galmont’u kuris, kaip spėjama bu 
vo Staviskio nunuodytas, pastebš 
jus tarp jo ir Staviskio žmonos 
nei]ės ryšius

Brangi ir Įdomi dovana, kurią 
šiomis dienomis Argentinos prezi 
dentas Justo gavo iš japonų lai
vo ’’Bs. Aires Marų” kapitono.

Reikalaus išduoti buvusį 
diktatorių

Iš Kubos praneša, kad Vyriau
sias Kubos tribunolas gavo iš Tei 
singumo ministerijos leidimą pra 
šyti Jungtinių Valstybių vyriau
sybės išduoti buvusį Kubos dikta 
torių Gerardo Macado ir jo laikų 
generalinio štabo viršininką Alber 
to Herrera. Jie abu yra vyriausio 
teismo pasmerkti už nekaltų žmo
nių nužudymą, jiems esant val
džioje.

Buvęs diktatorius Macado iki 
šiol gyveno New Yorke, bet suži
nojęs apie „kvietimą“ grįžti į tė
vynę iš New Yorko išvydo nežino 
ma kryptim.

žmogus be pilvo
Pries tris metus kažkoks Lon

dono prekybininkas buvo sužeis
tas auto katastrofoje. Bet pasvei
kus pasirodė, kad prekybininkas 
visą amžių turės likti invalidu. 
Jj nuolat kankinę nesuprantami 
skausmai, kurių priežasties nė vie 
nas gydytojas negalėjo nustatyti. 
Pagaliau žmogus nuvyko j „Vest 
minsterio“ ligoninę. Ten jis nuo
saikiai buvo apžiūrėtas. Apžiurę 
jimo rezultatas buvo sensacingas, 
kokio niekas netikėjo: nė vienas 
gydytojas pas ligonį nerado pilvo. 
Jis buvo dingęs. Prasidėjo pilvo 
medžiojimas rentgeno pagalba. 
Ir vėl sensacija zpasirodė, kad šio 
žmogaus pilvas randasi krūtinė j ek,

Policininkai nešioja ant ran 
kovės lietuvišką vėliavukę

Sao Paulo, Guarda Civil įkūrė 
iš esamų policininkų, mokančių 
svetimas kalbas, specialę grupę, 
pavadintų „Corpo dos interpetos“ 
kurie nešioja ant rankovių juostą, 
su tų tautų vėliavomis ,karių kal
bas jie moka.

gi grupė įkurta, specialiai sve
timšaliams patarnauti, suteikiant 
jiems reikalingi} informacijų. Šie 
policininkai paskirti prie Centra- 
linio pašto stotyse ir kai kuriose 
miesto centro gatvėse. Kadangi 
yra keletas policininkų ir lietuvių 
tai ir lietuvių kalbai duota lygi 
teisė. Mokantieji lietuvių kalbą.po 
licininkai taip pat nešioja ant ran 
kovės ir lietuvišką vėliavukę.

Taupymas iššaukė 
neramumus

Prancūzijos ministeris pirminiu 
kas G. Doumergue gavęs didelį 
valdžios pasitikėjimą, pradėjo da 
ryti didelius taupumus. Bet, kad 
visi taupumai nukreipti valstybės 
tarnautojų ir karo veteranų sąs
kaitoj!, tai sąryšy su juo šio mėn. 
20 d. Paryžiuje Įvyko nauji nėra 
mumai Didelis skaičius karo vete 
ranų išėjo į gatvę, protestuodami 
prieš taupumo sistemą.. Prie jų 
prisidėjo komunistai ir socialistai. 
¡Susidaręs -didelis manifestantų 
skaičius, norėjo prasilaužti pro 
policijos sargybą ir įsiveržti į 
miesto valdybos rūmus, bet poliui 
jai pavyko manifestantus nepra
leisti. Susirėmime sužeista apie 50 
asmenų ir daugybė sulaikyta už 
ginklų nešiojimą.

DAS <
ŠĮ Sekmadieni sal. Jk Verdi“ Al. Brown 736 D-jos „Lietuva“ Popietis. Grieš ,Lyra“. Įžanga 50
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KAS PATS KALTAS- KITUR 
KALTININKŲ IEŠKO

Spalių men. 1933 metų Lietuvos konsulas J. Ku-’ 
činskas pasikvietė visų lietuvių organizacijų atstovus Į 
pasitarimą bedarbių šelpimo reikalu.

Kad pas mus bedarbių nemaža — tai visiems žino
ma ir jų šelpimas tai vienas iš svarbiausių uždavinių 
mūsų visuomenės veikimo, tad ir visos lietuvių organi
zacijos atsiuntė savo atstovus į pasitarimą, atvyko net 
atskirų asmenų tuo reikalu susirūpinusių. Pasitarimo 
išdavos buvo sumanymas steigti Bedarbius Šelpti Ko
mitetą ir tame pačiame pasitarime jau buvo perskaity
tas ir net svarstytas B. Š. K. įstatų projektas J. Kučins- 
kOj kuris vėliau buvo nusiųstas kiekvienai organizaci
jai apsvarstyti savo narių susirinkime ir įnešti savo pa
stabas. Vėliau buvo išrinkta B. Š. Komiteto valdyba, bu
vo imta rinkti aukos ir sumanyta rengti vakaras bedar
bių naudai ir tuo Komiteto veikimas prasidėjo. .

Į B. Š. Komitetą J. Kučinskas kvietė visas organi
zacijas nei vienai nedarydamas privilegijų, nei vienos 
neatstumdamas ir organizacijos siųsdamos į Komitetą 
savo atstovus žinojo kur juos siunčia ir kokios organi
zacijos B. Š. Komitete dalyvauja. Tuo tarpu „Švyturio“ 
nr. 17 parapinės organizacijos, išstojusios iš Komiteto 
aiškina savo išstojimą iš B. Š. Komiteto tuomi, kad jie 
ten buvo verčiami jungtis su komunistais ir garbingo 
tautininkų vardo terliotojais.

Labai keistai atrodo, kad parapinės organizacijos, 
išbuvusios Komitete iki vasario mėn. 11 dienos, kiekvie
name jo posėdyje ginčijusios del jo įstatų pakeitimo ir 
kada nepavyko nei B. Š. Komitetą monopolizuoti, nei jo 
įstatus sau patinkamai pertvarkyti, jos pamatė, kad 
yra „verčiamos“ B. Š. Komitete dalyvauti ir iš Komite
to išstojo. Iš tikrųjų — kas gi jaš vertė B. Š, Komitete 
dalyvauti? — Noras iš Komiteto padaryti paklusnų pa- 
rapijonišką avinėlį, bet nepavyko. Nei B. Š. Komiteto 
monopolizavo, nei įstatų punkto, kuris draudžia organi
zacijos,-kurios įeina į tą Komitetą bedarbių naudai sa
varankiškus parengimus ruošti nepavyko, tada iš tikrų
jų „geradariams“ neliko kas bedarą B. Š. Komitete jie 
pasijuto ten „verčiami“ dalyvauti ir išstojo.

Bet negražu gi prisipažinti, kad del savo išskaičia
vimų tai daro, rèikêjo shfasti1 kaltininkus kitur. Tad ir 
išeina, kad J. Kučinskas kaltas, kad B. Š. Komitetą į pa- 
rapijonišką avinėlį paversti nepadėjo, o kitos organiza
cijos, kurios liko dar toliau, tikėdamosi kuom nors pa
gerinti bedarbių sunkų padėjimą anot „Švyturio“ nr. 17 
„mūsų kolonijos žudytojai ir demoralizatoriai“.

B. Š. Komitetui „Švyturys“ prikiša politikavimą, 
bet tai nesąmonė. Pats „Švyturys“ konstatuoja, kad į 
Komitetą sueina įvairių nusitatymų žmonės, tai aišku, 
kad apie jokį politikavimą kalbos būti negali. Bedarbius 
gali šelpti ir tikintis krikščionis ir bedievis — ateistas, 
ir proletaras — darbininkas, ir turtuolis. Tai gero noro, 
geros širdies ir artimo meilės darbas, nieko bendro su 
politika nei su nusistatymu neturįs.

Ir jei parapinės organizacijos stato savo politika
vimą aukščiau už artimo meilę, tai reikia dar kartą kon
statuoti, kad tie, kurie sakosi skiepija artimo meilę pa
tys jos neturi, iš jos biznį nori daryti, o kada nepasise
ką, tai tuos, kurie ja vadovaujasi provokuoja ir šmeižia.

E

ŽMOGUS IR DRAUGIJA
Kiekvienas žmogus privalo su

prasti, kad jis yra ne kas daugiau 
kaip tiktai dalelė žmonijos. Pats 
vienas, atskiras žmogus jokios 
reikšmės pasaulyje neturėtų^ jei
gu jis neįeitų bendrom žmonijos 
draugijom -

Mes negyvename vien savo as
meniškais patyrimais, bet naudo
jamės patyrimais visų pirm mūs 
gyvenusių kartų. Tokiu būdu tu
ri'tiesą Pascal, tvirtindamas, kad 
žmonių gyvenimas amžiais reikia 
suprast kaip vieną žmogų, kuris 
visuomet gyvena ir nuolat tobulė 
ja.

Patys sau mes nepriklausome.

RESTORANAS — 
VALGYKLA

Bražionio ir Kučinsko.
MONTEAGUDO 526.

Geri ir sveiki valgiai. Kai
nos nebrangios. Visus kvie
čiame užeiti persitikrinti.

Mūsų gyvenimas yra ne kas dau-' 
giau, kaip tik. visos žmonijos gy 
veninio atgarsis. Žmogus negali 
svajoti apie tokį gyvenimą, kuris 
būtų griežtai asmeninis ir savas; 
yra būtinai reikalinga, kad jis sa 
vo gyvenimo ieškotų šioje nesibai 
giančioje visapasaulinėj draugi
joj visos žmonijos, kurios pasi
skirstymas sudarytas nuomonių, 
geriau sakant, interesų skirtingu 
mals. Tokis pamatas yra moraly
bės, meno, tiesos ir 1.1..

Winkelmanas rašo, kad intelek 
tualėj pasaulio istorijoj galime pa 
stebėt dvi amžinas akcijas, galvo 
jančios, tiriančios ir ' dirbančios 
žmonijos, o taipgi egojistinių indi 
vidualistų, naudojančių žmonijos 
pastangas ir tveriančių sulyg lai
ko sąlygų reformuojamų, savus 
internacionalus.

Vienok greit ateis laikas, kad 
pasaulyje viešpataus tik dirban
čioji organizuota žmonija. 8. K.

Kauno miesto biudžetas siekia 
9,5 milijonų litų.

Visos Lietuvos savivaldybės me 
tūrius biudžetus pačios nustato ir 
siunčia vidaus reikalų ministerial 
patvirtinti. Kai kurių miestų savi 
valdybės šiemetinius biudžetus 
jau turi patvirtintus. Laikinosios 
sostinės Kauno biudžetas šiems 
metams nustatytas 9.600.477 litų 
sumai. Tsb.
Statys centralinę pieninę Kaune. 
' „Pienocentro“ valdyboje senai 
buvo kilęs sumanymas pastatyti ' 
Kaune didelę centralinę pieninę, 
kuri galėtų .patenkinti visus Kau
no miesto gyventojus. Šį pavasa- 1 
rį tokia pieninė jau bus pradėta 
statyti. Žemės sklypas jau nupirk 
tas. Pieninėje bus sandėlis pienui,, 
sviestui, sūriui, kiaušiniams, me- 1 
dui ir obuoliams laikyti. Tokios . 
pieninės pastatymas kaštuos apie 1 
650.000 litų. „Pienocentras“ tam ' 
dalykui tikisi gauti pašalpos iŠ J 
Kauno miesto savivaldybės 100.- * 
000 litų ir iš valstybės iždo 200.- ’ 
000 litų. Tsb.
Sinkevičių lenkai išdavė Lietuvai. 1

Prieš kurį laiką pabėgo Ukmer 
gės geležinkelio stoties viršinin
kas Sinkevičius, kartu išsinešda- 1 
mas geležinkelio 4 stoties kasą su 
10.000 litų. ' ' .

Sinkevičius buvo pabėgęs Len
kijon, bet tenai lenkai jį sulaikę 
pasodino kalėjnjgan.

Šiomis dienomis Sinkevičius 
per administracijos liniją buvo iš 
duotas Lietuvai. Dabar jis jau teis 
mo tardytojo žinioje.
Zubovas nieko nepasakoja apie 

savo kelionę po Lenkiją.
Nesenai grafas. Zubovas, turįs, 

arti Klaipėdos dvarą, privatiškais 
reikalais lankėsi Lenkijoj, buvo 
priimtas lenkų prez. Moscickio 
ir marš. Pilsudskio, su kariais tu
rėjęs pasikalbėjimus.

Vėliau Zubovas atvyko Kaunan* 
nors jis vieno kito laikraščio apie 
savo kelionę Varšuvon buvo klau
siamas, bet nieko nesako. Esą ta 
kelionė buvusi privataus pobūd
žio ir tiek... Jis noriai pasakojo sa 
vo asmeninius įspūdžius Varšuvo
je, bet paminėjus Pilsudskio ir 
Moscięldo vardą jis nutyla.

20 fabrikų Lietuvoje dirba 
i sachariną.
Šiuo laiku visoje Lietuvoje yra 

20 fabrikų, dirbančių sachariną. 
Del to cukraus vartojimas yra kri 
tęs pusiau. Sakysim 1931 m. buvo ■ 
įvežta ir savo pagaminta 32.956 
tonai ,gį 1933 m. tas skaičius kri 
to iki 15.865 tonų.

Lakūnas Kumpikevičius grįžo į 
Pragą traukiniu.

Į Kauną iš Čekoslovakijos at
skridęs senu lėktuvu lakūnas Ju
lius Kumpikevičius, norėjo tuo 
pačiu lėktuvu grįžti ir atgal. Ta
čiau beskrendant į Kauną lėktuvo 
motoras, ir taip jau niekam tikęs, 
tąip susidėvėjo, kad-jo daugiau 
naudoti negalima. Kumpikevičius 
iš pradžių dar bandė skristi .atgal 
į Pragą, bet vos nuo Kauno nu
skrido apie 60 kilometrų, motoras 
pradėjo ,šlubuoti“ ir lakūnas bu
vo priverstas Alvito laukuose, ne
toli Vilkaviškio, nusileisti. Jis lėk 
tuvą paliko vietoje, o pats į Pra- 

, gą grįžo traukiniu. Tsb.

Lietuvių - .latvių kongresas bus 
Rygoj.

Lietuvių - latvių susiartinimo 
draugijos kongresas šiemet šau
kiamas Rygoj.

Toks kongresas turėjo būti praė 
jusią vasarą šaukiamas Kaune, 
bet del kažkieno apsileidimo neį
vyko. Dabar sakyto j draugijoj 
latviai turi 432 aktyvius narius, 
tuo tarpu lietuviai turi mažiau. 
Kongrese bus iškeltas klausimus, 
kaip suaktyvinti tos draugijos vei 
kūną.

Manoma uždrausti elgetavimą 
Lietuvoje išsiplėtojęs elgetavimas 
tikrai yra nenormalus ir gėdą da
rantis reiškinys. Lietuvos kaimy
nai - latviai ir vokiečiai - elgeta
vimą yra visiškai ųždraugę. Varg 
šų išlaikymui tų kraštų gyvento
jai yra apdėti atskirais mokes
čiais, savivaldybės išlaiko daug 
prieglaudų ir ūkių, kuriuose stip 
resnieji ubagai dirba naudingą 
darbą, o ne valkiojas po kaimus, 
miestus, platindami ligas, nešvarą 
vaginėdami, apgaudinėdami, plet- 
kavodami, kaip tas dar yra Lietu
voje. Elgetavimo klausimo sUtvar 
kymą dabar kelia Lietuvos visuo 
menė ir atskiros organizacijos. 
Jos kreipėsi į vyriausybę prašyda 
mos elgetavimą Lietuvoje visiš
kai uždrausti. Tsb.
Persiskyrusių šeimų skaičius nuo

lat auga.
Lietuvoje, kaip žinoma, žmones 

gali susituokti tik bažnyčioje. Cía 
civilinių jungtuvių išskiriant Klai 
pėdos kraštą nėra ir jas Lietuvos 
įstatymai nepripažįsta. Žinoma, 
ne visiems civilinė metrikacija pa 
tinka , tačiau niekas negali užgin 
čyti, kad Lietuvoje persiskyrusių 
šeimų skaičius * nuolat auga. Tai 
parodo gyventojų surašymo davi

niai. 1897 m. jėtuvoje persisky
rusių šeimų biro tik. apie 1500. ’■ 
1923 metų gyvkojų surašymo da 
viniai rodo, id visoj Lietuvoj 

j persiskyrėlių fita jau 8.673, iš ku 
I rių 3.055 vyli ir 5.618 moterų.
Pagal tautyls persiskyrusieji 
taip skirstosi! lietuvių 7.493, žy 
dų 421, lenkw23, rusų 194, o 
si likusieji kių'tautybių.

Šiuo metu ikros persiskyrusių.^ 
šeimų statistuos Lietuvoje nėra. 
Tačia reikia manyti, kad šeimų 
pairimas dalir daug didesnis, ne
gu 1923 metas. Tsb.

Maskva niri spaudos atstovo 
j Kaune.

Sov. Rusios telegramų agentū
ra „Tass“ 
dos atstovi Taip pat Lietuvos te 
legramų aįentūra „Elta“ norėtųs 
turėti savdatstovą Maskvoje.

Kaip ti kaino reikalu dabar kai 
basi Maskroje viešįs 
rektorius.

Ir kalijime dirbo pinigus.
Panevėžio kriminalinė policija 

išaiškino, ¡kad Utenos gyventojai - 
Antanas ir Juozas Gražiai dirba 1O 
tus. Be to, buvo nustatyta, kad 
jiems pinigus dirbti padėdavęs Pa 
nevėžio lialėjime už panašų nusi- A 
kaitimą laikomas kalinys Jonas J 
Blavesčiunas. Mat, pastarasis dirb 
damas Panevėžio kalėjimo dirbtu 
vėse, tinkamą pinigams medžiagą 
vogdavo, ją kaž kokiu būdu par 
duodavo Gražiams ir jiems nuro
dydavo, kaip reikia padirbti pini- 
gus, kad juos greitai nepažintų.

. Policija, pravedusi. tardymą, su 
ėmė visus ’„fabrikantus“. Gra
žiams ir kaliniui Blavesčiūnui ke 
liamos bylos. Tsb.

Laune nori turėti span

.Eltos“ di-

„Argentinos Lietuvių. Balsas“ 
metams kainuoja tik keturi pesai

PINIGŲ PERSIUNTIMAS
rž syk, be mažiausio sutrukdymo, geriausiomis sąlygo

mis greit ir užtikrintai.

Taupomojoj Kasoj Parduodama Laivakortės
aukščiausi nuošimčiai. pigiausiomis kainomis.

Nedarykite Nieko
pirmiau nepasitarę.

Su Savo Nuolatiniu Draugu

BANCO HOLANDES
LIETUVIŲ SKYRIŲ

Bme Mitre 234. Buenos Aires.

Atidaryta nuo 8 vai. 30 m in. ryto iki 7 vai vakaro.
Šeštadieniais nuo 8 vai. 80 min. iki 12 vai 80 m.
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ŽJ N E LE S
—Polic. viršin. padėjėjas Vaš- 

kelevičius, nesenai buvo Sodeliš- 
kio kaimo ūkininkų sumuštas, jis 
ilgą laiką gulėjo ligoninėj; dabar 
pripažintas nustojusiu 60 % svei 
katos.

—Biržiečiams ir vietos policijai 
gerai žinomas užraktų ir raktų 
specialistas šaltkalvis Rigertas pa 
galiau pateko į policijos rankas 
ir tapo pasodintas už grotų.

—Kovo 19 naktį Šiaulių sunkių 
jų darbų kalėjimo karidoriuj nu 
sišovė kalėjimo prižiūrėtojas Gri
bas Adomas, 27 metų amžiaus. 
—Kauno miesto savivaldybė nuo 
balandžio 30 iki gegužės 6 d. pa
skelbė žiurkių savaitę. Žiurkių sa 
vaitės metu Kauno gyventojai bus 
raginami įvairiais būdais žiurkes 
galabyti.

—Šio men. pabaigoj Palestinoje 
Tel - Avive bus pramonės poroda. 
Dešimt Lietuvos firmų Tel - Avi 
ve įsitaisė savo paviljonus. Prek. 
ir pram, rūmai į parodą komandi 
ravo refer, p. Braude.

—Šiauliuose A. Chinevičiųs vai 
stybėst loterijoj išlošė 4.000 litų. 
Kovo 13 d. į jo butą Vilniaus^g., 
84, įlindo vagys ir tuos 4.000 litų 
pavogė, išnešdami dar ir daugiau 
brangių daiktų.
—Tenoras J. Babravičius iš Ame 

rikos atvyko Lietuvon ii- apsistojo 
Kaune. Manoma, kad artistas pra 
dės vėl dainuoti Valstybės Operoj. 
—Lietuvos aero klubo loterijoje 

2.500 lt. išlošė 5 metų mergaitė 
Edita Heidrikaitė. Ji gyvena Vii 
kariškio apskrity Margių dvare.

—Kaimo žvejai pradėjo sugauti

ŽINIOS-
Kauno apskr. pasų skyriaus ve

dėjas Telesforas Ilginąs už pasisa 
vinimą 8.000 litų gavo 16 mėnesių 
kalėjimo.

—Norvegijoj pakilę didelės jū
rų bangos užliejo fiordą Karsnaes 
atplėšdamos vieną kranto skalą. 
Žuvo 40 žmonių, sugriauta 30 na
mų ir padaryta daug kitų materia 
linių nuostolių.

—Kaune kiekvienais metais pa
daugėja 1000 venerikų.

—Lietuvos valstybės preziden - 
tai Antanui Smetonai šiemet su
eina lygiai 60 metų amžiaus.

—Šiuo metu visuose Sov. Ru
sijos kalėjimuose yra 75 vokiečų 
pastoriai.

—Panevėžio apskrities viršinin 
kas nubaudė visą eilę Panevėžio 
gyventojų už nešvarą ir gatvių ne 
valymą. Baudos uždedamos po 25 
litus.

—Vienas Kauno miesto ansto- 
lis, įvairioms skoloms padengti, 
aprašė ir nori parduoti iš varžy
tinių Viktoro Vailokaičio turtą. 
—Michalinavos kaime pasikorė 21 
met. amžiaus St. Vilkas.
—Netoli Babtų. Gaižuvės kaime 
del nevykusios meilės nusišovė 22 
m. amž. J. Leonavičius, pats pasi
gaminęs šautuvą tam „tikslui“.
—Kaune areštuota Ona Sakalaus
kienė už slaptą abortų darymą.

—Šiauliuose bevalgydamas mėsą 
monteris Bučiūnas užspringo ir 
mirė.
—Iš Paryžiaus grįžo Kaunan ir 

debatuos Toskos rolėje nauja lie
tuvaitė artistė Kaupelytė.

—Upytės parapijoj, kasant duo 
bę kasėjai iškasė nepaprasti} daly 
ką: įvairių žiedų, kardą, pentinus 
ordeną ir k. Apžiūrėjus radinį, 
pasirodė, kad auksas. Kalbama, 
kad jo iš viso buvę 40 kilogramų. 
Tuo nepaprastu radiniu Upytės 
gyventojai labai esą nustebinti.

—-Kovo 8 d. Plungės miesto gy
ventojas barankininkas Juozas 
Šulinskis, susitikęs gatvėje žino
mą lupiką P. Lubį, keturias revol 
verio šūviais jį nukovė, žmogžu
dys pats atvyko į policiją ir atida 
vė revolverį.

—į,Lietuvos Žinios“ rašo, kad 
atatinkami Lietuvos valdžios orga 
nai Lietuvoje uždraudė platinti 
žinomą Hitlerio Įmygą „Mein 
Kampf“.

daug lošišų. Tai labai brangi žu
vis. Kilogramas rūkytos lošišos 
kainuoja apie 20 litų. Žvejai sako 
kad pulkai lošišij iš Baltijosjūros 
plaukia aukštyn Nemunu į Kau
no prieplauką ir Viliją.

—Paleistas iš bolševikų kalėji
mo prelo tas Jonas Ladyga atvyko 
į Mančesterį, Anglijoj, kur gavo 
parapiją ir apsigyvens ilgesniam 
laikui.

—Spaudos žiniomis Sov. Rusija 
ketinanti dabartinį savo atstovą 
Karskį Lietuvoje atšaukti ir jo 
vietoj paskirti moterį, garsią ra
šytoją Kolontajienę.

—Iš Italijos pranešama, kad 
Faenzos miesto lijo raudonas Jie 
tus, ir medžiai ir gatvės kurį lai

SIŲSK PINIGUS SAVIESIEMS 
ŠIUO SAUGIU BŪDU

Esant reikalui siųsti pinigus saviesiems, pasinaudok mūsų perlai
dų sistema, kur išmokama namuose ir prisiunčiamas pinigų gavė
jo parašas. Tamstos namiškiai gaus pinigus greit be jokių išlaidų 
iš jų pusės lygiai tokią sumą, kurią Tamsta jiems pasiusi. Mūsų 
LIETUVIŲ SKYRIUJE Tamsta būsi greit aptarnautas tarnauto, 
jais lietuviais, kurie išpildys visus Tamstos norus laike keliate 
minučių.
PAŠTO PERLAIDOS visuomet išmokamos greičiau, kaip per 25 
dienas.
EXPRESO PERLAIDOS trunka paprastai mažiau kaip 6 dienas. 

Darbo valandos:
nuo 9 iki 18 valandai ir šeštadieniais nuo 8.30 iki 11 valandai.

"'FIRST NATIONAL 
BANK ./BOSTON 
Florida 99 Pueyrredón 175
Av. Gral. Mitre 301 (Avellaneda) — Cordoba 1223 (Rosario)

ką buvo padengtos plonu raudono 
dumblo sluoksniu. Vėliau tas dum 
bias išnyko, lietui lyjant.

♦
Nepriklausomybes sukaktuvių 

proga šiemet Lietuvoje tapo apda 
Imti Gedimino ordinais 437 žmo
nes.

*
Lietuvoje ruošiamasi pastatyti 

automatiniai tlefonai, tuo reikalu 
lankėsi Londone inžinierius Biru- 
tavičius. **♦

Š. m. vasario 14 d. Žeigiųio val
stybiniame miške, ant kelio atras 
tas Šiluvos vals. Burbiškiu kaimo 

gyventojo Mikalojaus Varnos, 49 
metų amžiaus lavonas.

**♦
Šiomis dienomis Kaune pradėjo 

rodyti pirmąją, lietuviškai įkalbė
tą filmą „Aplink pasaulį per 80 
minučių“. Filma paganyta Pary 
žiuje, kur filmai lietuviškus žo
džius įkalbėjo nuv. mokyt. A. Ras 
tenis. V

Brazilijos lietuvių tarpe yra ne
mažas sportininkų skaičius, kurie 
yra susiorganizavę sporto klubą.

Ypatingai aktyviai dirba sporto 
srity boksininkas Juozas Kamins
kas buvęs Lietuvos bokso čempio
nas. Nesenai Sao Paulo, Villa Ana 

stačio salėje lietuviai sportininkai 
surengė sporto vakarą. Vakaro 
programą sudarė boksas, laisvos 
imtynės ii- ekvilibristika.

* **
Tragingai žuvus pralotu! K. Ol

šauskui, jo turto dalį pradėjo vai 
dyti giminaičiai. Bet gi jie tarpe 
savęs susipešė. Dabar teismui teks 
spręsti bylą ir padalinti K. Olšau
sko turtą. Manoma, kad velionies 
turtas siekia 80.000 — 90.000 litų.

«*♦
Lietuva eksportuoja daug deg

tinės ir krupniko Amerikon, šis 
Lietuvos produktas ten labai meg 
stamas.

VISŲ LIGŲ KLINIKA, DIDŽIAUSIA LR PIGIAU - 
ŠIA BUENOS ADRESE. Dėka savo pavyzdingos organiza
cijos, erdvių kambarių ir gerų gydytoju specialistu gydo 

GREITAI, RADIKALIAI IR PIGIAI.

BENDRA KLINIKA.
Vidurinės ligos: širdis, plaučiai, jakuos, pilvelis, Nervų 
sistema, galvos skaudėjimas. Reumatizmas, gemoroidos gy 

dymas radikalus, be skausmo ir be operacijos.
TUBERKULIOZAS.

Mūsų dizpozicijoje randasi specialus būdas galutinam iŠ 
gydymui tuberkulioze (džiovos) visose jos formose. Plau 
čių ligos: aštrus ir chroniškas bronkitas ir plaučių plev 
ritas. Taip pat ir kitos plaučių ligos išgydomos pas mus 

galutinai.
Bendras susirgimas, stoka apetito, liesėjimas - svorio nu- 
stojimas. Praėjus mūsų gydymo kursą greitai išnyksta.

X SPINDULIAI
Rentgeno kabinetas įrengtas sulig paskutinlųreikalavimų. 

Rentgeno nuotraukos nuo 10 pesų 
MEDICINOS ELEKTROS SKYRIUS

Ultra violetiniai spinduliai, kvarco šviesa. Galvanotcra- 
/ pija. Elektrotepija. Specialus gydymas trumpom bangom.

BENDRA DIATERMUA 
SANITARUOS SKYRIUS *

Mūsų klinika paruošia kiekvieną ligonį sulig ligos>

12 konsultorijų, 10 gydytojų specialistų. Logoniams 
n ©prisieina ilgai laukti. Yra gydytoj kalbančių rusiškai, 
vokiškai ir prancūziškai. Gydytojai su Argentinos ir už 
sienio diplomais.

VENERINES LIGOS
Specialus skyrius venerinių ligų. Gonorėja, Sifilis. Krau 
.jo ligos. Lytinis nusilpimas. Inkstai šlapinimosi pūsle. 
Jei kuomet tamsta sirgai venerine liga_ir nesatp užtikrin 

tas jos išgydymu, kreipkitės pas mus ištyrimui.
.. Venerinių ligų ligoniams pirmas patarimas veltui. .. 
Pigūs abonentai, pradedant nuo 10 pesų i menesį. Sifilį 
gydome naujausiais būdais, patvirtintais Argentinos Der 
matologijos ir Sifilologijos .profesorių .Draugijos varto

jant 606 - 914 bismutą ir kitas priemones
ParaliŽius, nugarkaulis, smegenų nervai Epopleksinis smū 
gis, proto ligos daugeliu atvejų yra pasekmes užleistojo e 
visai išgydyto sifilio. Todėl laikas nuo laiko patikrinkit 
savo sveikatos stovį mūsų klinikoje, įrengtoje sulig pas

kutinių medicinos reikalavimų.
mdgüepê TW čyis sįlietaoi etaoshrdi cmfwy etaoshreta 
LIGONIAI, KURIE GYDOSI ŠIOJE KLINIKOJE NUO 

GONORĖJOS- (TRIPERIO)
K. R. — Kroniška ganoreja apie penkių metų išgydytu

pas mus laikotarpy 2 mėnesių.
L. F. — Gonorėja ir cistitis išgydyta laike 30 dienų.

S. N. — Gonorėja su komplikacijomis, po 
intensyvių 2 su puse mėnesių gydymo išnyko.

V. K. — Gonorėja - Uetritis abortine pagalba išgydytas 
laike 10 dienų. 

MOTERŲ LIGOS
Gimdymai ir komplikacijos prie .gimdymų, perankstyvi 
gimdymai. Stoka arba priešlaikinės mėnesinės. Silpniems 

ligoniams klinikoje randasi lovos
Mūsų žinioje raidas! du gydytojai ir viena gydytoja mo 
terų ligų specialistai ir akuserkos, todėl kiekviena mote 
.ris su pilnu pasitikėjimu gali kreiptis į mūs kliniką. .

DANTŲ GYDYMO SKYRIUS.
Traukimas .dantų be skausmo. .Naujų dantų .statymas 

Bliombavimas, kainos pigios. 
LABORATORIJŲ SKYRIUS.

Mūsų klinika, turėdama gerai įrengtą laboratoriją, pri
ima įvairius analizus kraujo, Slapumo, seilių ir taip toliau 

Vasseftnano reakcija.
NEUŽMIRŠKITE. ,

Jei tamsta sergi, kreipkis į mūsų kliniką, kur tamsta būsi 
ištirtas gydytojų specialistų, nežiūrint ar tamsta esi tur 

tingas, ar neturtingas.

Priėmimas nuo 9 - 12 ir 15 iki 21 vai. Sekmadieniais ir 
šventadieniais nuo 9 Iki 12 valandai. Suipacha 28 Pigus mėnesinis abonentas. Pilnas Ištyrimas ligonio q 

Venerinių ligų ligoniams pirmas patarimas veltui.. O
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EGOIZMAS
Jei kiaulė ragus įgytą, 
visą svietą išbadytą.

Liaudies patarle.

Egoizmas arba savymeilč yra viena didžiausia žmo
gaus yda. Egoizmas yra vertinimas vien savęs ir viso 
geidimas vien sau ir jeigu aplinkybės jiems leidžia pa
sieks galybės — jie tampa tironais. Paprastai egoistai 
yra beširdžiai ir kurčios sielos žmonės. Jie niekuomet 
negal pasidžiaugt sąžinės ramumu. Jeigu, jie kartais ei
na visuomeniniu veikiman, jie bertdrame visuomeninia
me darbe elgiasi kaip tos bitės, kurios tik del to lanko 
gėlių žiedus, kad iš jų sau naudą ištraukia.

Egojistai niekuomet atvirai nepasisako, jų planai 
visuomet apsupti tamsių miglų ūkanomis.

Vikrių egojistų planų žaviausia akis negal perma
tyti, o kuomet egoistų plėšrumo pasekmės atneša nelai
mes visuomenei, kada žmonija dejuoja nepakeldama 
skriaudų naštos, egoistai visuomet randa išsisukinėji
mus ir nuduoda nieko bendra su kitų nelaimėmis netu- 
rinčiūs...

Pagalios egoistai tiki, kad siela yra bereikalingas 
balastas. Jie laiko ją mirusia nors faktinai ji yra tik jų 
pačių užmigdyta, ie dirba, galvoja, veikia, rūpinasi vien 
del savo pilvo ir del savo asmeniško kišenės 4,idealo“. 
Jie visur vaduojasi savo asmeniškais kapryzais ir eina 
žmonių draugijon tik tada, jeigu mato savo kapryzų pa
tenkinimą.

Egoizmas yra didžiausias žmonijos solidarumo ir 
jos gerbūvio priešas. Laimė, kad egoistų niekas nemyli 
ir jiems galės neduoda. . S. K.

NEJAUGI LIETUVA NEŽINO?
Argentinos lietuvių kolonija yra žymi lietuvių tau

tos kūno dalis; dalis, kuri turi savo organizacijas ir spau 
dą, rodos ir Lietuvos vadovaujamųjų sluoksnių turėtų' 
būt pažinta, ¡vertinta. Vienok iki šiol į mus žiūrima kaip 
j žmones kokios tai „tėra incognito“, bet oficialia atsine- 
šimas tai patvirtina.

Tokia nenormalia padėtimi naudojasi čia gastro- , 
liuojanti Lietuvos klerikalų erštai ir, Argentinos lietu
vių rankomis jie sau jma.keptus kaštonus jš žarijų...

Tvėrimas „Lietuvių Namų“ parodijos ir fiktyvių 
„organizacijų“ demonstravimas lėšų šinkavimui, skriau 
džia ir ¡žeidžia visą koloniją jos spaudą ir organizacijas. 
Gastrolierių limenimasis prie valdžios vien litų gavimu 
paremtas ir tais litais klerikalai ne tik demoralizuoja 
koloniją, bet be jokios atskaitomybės juos savo praban
gai šinkuoja ir slaptai stiprina krikdemišką opoziciją. 
Žibučiais pabovytas kai kas mat kerta šaką ant kurios 
pats sėdi...

Ponai valdovai, atverkite akis ir stačiai pažvelkite 
į šioje padangėje besikuriančią lietuvių koloniją. Nenuo 
dinkite ją klerikalinio grybelio nuodais!

Lietuvos Pilietis.

„SALA DAKTARO MOREAU“
Garsus mokslo ir filosofijos ži

novas Wells pasakoja mums be
pročio chirurgo daktaro Moreau 
istoriją kuris vienoje dykumų sa 
loję transformuodavo žvėris' j 
žvėris; vieno' ko neįstengdavo pa
keisti, tai akių. Jo salos gyvento
jai buvo žmonės su tigro, arklio, 
vilko, panteros arba meškos aki
mis. Išvengimui, kad „sužmogin
ti“ gyvuliai negrįžtą vėl į savo 
pirmykščią stovį daktaras More
au griežtai uždraudė vaikščioti 
ant keturią koją, staugti, ėsti mė 
są arba nevirtus žiliumynus, kąs
ti savo artimą, lipti į medžius ir 
knistis į žemę, šis jo mėginimas 
užsibaigė tragiškai ir labai reikš
mingai: daktaras Moreau baigė 
perdirbti į žmogų ir liūtą, kurį 
laikė tvirtai pririšęs savo velnio
niškoj laboratorijoj; vieną dieną, 
kuomet visai mažai jau betrūko, 
kad liūtas virstą žmogum jam 
pavyko nutraukti retežius, ir su 
nebaigusiomis dar gyti žaizdomis 
, visas kruvinas išbėgo į gatvę -, pa 
matę krauja kiti žvėrys, apimti 
prigimties instinkto pradėjo vieni 
kitus pinuti ir draskyti. Kai kurie 
iš ją pasiūlė atkeršinti moksli
ninkui ir todėl užpuolę jį sudras
kė, sunaikino jo laboratoriją ir yi 
sus įrankius.

Nesiraminkime iliuzijomis, nesi 
duokime save apsvaiginti savo iš 
didumu, tuščia garbė, — pasaulis

KAIP IŠVALYTI KILIMUS
Reikia paimti degintos arba ang 

lia rūgšties magnezijos, sumaišyti 
su vandenin, kol nepasidarys tirs 
ta košė. Ta košia reikia ištepti su 
terštas vietas.. Kai košė ant kįįb 
mą sudžius reikia ji peiliu nukrap 
Styti. Taip reikia daryti, kol su
teršimo nė ženklo neliks. Vieton 
šios košės galima vartoti ir suvil- 
gintas molis.

KAIP APSISAUGOTI SLOGOS.
Apsisaugoti nuo slogos galima 

šitaip:
Iš anksto pagamintą iš lengvo 

sušildytą mišinį 3% boro rūgšties 
tirpalo ir 2% sodos tirpalo užpi
lame ant švarios rankos delno ir 
kasdien rytą ir vakarą atsargiai 
įtraukiame į nosį. Šiuo būdu pasi
seka apsisaugoti nuo susirgimo 
sloga. i

Paieškojimai
Paieškau Jokūbo Žilinsko, siu

vėjo, kilusio iš Telšių. Kas apie jį 
žino arba jó paties, prašau atsi
liepti šiuo adresu: Casilla de Co
rreo 303, A. L. B. Bs. As.

yra milžiniška sala daktaro Mor
eau: civilizacija atlieka bepročio 
genijaus Moreau rolę ir žmonės 
yra žvėrys, kurie išmoko kalbėti, 
vaikščioti ant dvieją koją, naudo 
tįs rankomis ir galvoti truputį ge
riau, negu kiti žvėrys, kurie dar 
tebevaikšto ant keturią koją. Dė 
ka įstatymams, dėka auklėjimui,
o svarbiausia tai dėka žandarams ' 
žmogus dar nevirsta į žvėrį o visa 
žmonija į išalkusią vilką gaują.

Vėl kalbama apie nusiginklavi 
mą, rengiama antra konferencija 
Ženevoje... Tuo tarpu japonai gi
riasi išradę povandenines .ir oro 
minas, kurios gali sunaikinti lai
vus ir miestus su matematišku 
tikslumu; anglai mėgina naują be 
ūžimo orlaivį; vokiečiai tobulina 
nuodingas dujas ir tam tikslui 
aparatus. Jungtinės Valstybės iš
rado dūmus, nuo kurią išsidalina 
į atskiras dalis visas organizmas ; 
Prancūzija pasitiki savo nepapras 
tos jėgos sprogstama medžiaga; 
Markoni skelbia; kad pagalba jo 
nesenai išrastą trumpą bangą ga 
Įima bus elektrizuoti 300 kilomet
rą atstūmėję visus ginklus ir ki
tus metalinius daiktus; susprog - 
dinti amuniciją, šovinius ir kitus 
karo pabūklus 500 kilometrą ats
tumoje; net iš Romos būsią gali
ma susprogdinti Jung. Valst. karo 
Laivus, stovinčius San Franciske. 
Be. to; net 150 kilomentrų aukštu

moje bus galima,sudeginti orlai- 
viús. Tai tas yra tik tiek, kiek 
yra žinoma.;. O kiek dar išradimų 
yra laikoma paslapty 1

Argi žmogus yra aukštesnis su
tvėrimas? Didžiojo karo metu ne 
vienas iš mūsų gal matė, kaip leng 
vai žmogus virsta į plėšrųjį žvėrį; 
kraujas mus traukia, mirtis sukę 
lia mumyse žvėriškumą, naikini
mas suteikia mums pramogą, ne
apykanta mus apakina. Jei tik 
įstatymai rie taip griežtai būtą 
vykdomi, žmogus tuojaus virstą į 
gyvulį, kiekvieną kartą kaip tik 
karas (WęlĮs’o apysakos liūtas su 
aprašytomis žaizdomis) pasirodo, 
žmonės pradeda vieni kitus piauti 
ir visi bendrai nori sunaikinti civi 
lizaeiją.

Kaip žvėrims reikalingas geleži 
nis narvas, apikaklės ir apyran- 
kiai, taip mums, žmonėms reikalin 
gi žandarai, įstatymai, bausmės, 
kad nesunaikintume vieni kitą.

Yra girtinas, jaudinantis ir pra 
kilnus, pasiryžimas kurį nori įvyk, 
dyti saujalė aukštesniu žmonių, 
kurie deda pastangas, kad nepa
spruktą iš laboratorijos sukruvin 
tas liūtas, nes jie žino gerai, kad 
jei sužalotam liūtui pavyks pa
sprukti; visa žmogiška fauna 
apart rarpusavią piautynią už
puls ir beprotį daktarą Moreau... 
Ir civilizacija bus sunaikinta!

Tačiau reikia tikėtis, kad nežiū 
rint Markoni trumpą bangą, vo
kiečių dują, anglą tylią orlaiviu 
ir japoną miną, kurios turi žmoni ( 
ją civilizacijos laboratorijoje, bus 
stengiamasi ją tobulinti iki galui, 
bet nereikia užmiršti, kad dakta
ras Moreau neįstengė savo sužino 
nintiems žvėrims pakeisti akią Í

KAI KURIŲ IJGU1 
PRIEŽASTIS.

Šiais moderniniais laikais, kuo 
met darbas atsilieka skubiai, kad 
paspėjus kartu su mašinomis, 
žmogaus kūnas niekuomet neturi 
atatikamo poilsio ir reikalingo hi 
gijieniško aprūpinimo, kurie yra 
svarbiausias sveikatos pamatas. 
Del to, kadangi moteris yra silp
nesnė, tai tuo labiau ji1 turi saugo 
ti savo sveikatą, nesisaugojant 
dažnai susergama labai sunkio 
mis ligomis.

Maži negalavimai,, o vėliau sun 
Irios ligos, privalo būti gydomos z 
rimtais ir sąžiningais gydytojais 
specialistais, Kad daugelis ligo
nių raštiškai mums dėkoja už ge
rą ir greitą gydymą, Į)r. Godel 
klinikoje, c. Cangallo 1542.

NE 60, BET 100 TŪKSTANČIŲ
STATISTIKOJ VISIŠKAI NEMINIMI AMERIKOS ARMUOJŽU- 

VĘ LIETUVIAI. >

Lietuvos spauda rašo ir užsienio 
lietuvių spauda kartoja, būk di
džiojo karo (1914 - 1917) metais 
žuvo 60.000 lietuvių. Anot statist! 
kos tą žuvusių lietuvių skaičių su 
daro mūsų broliai mirę karo 
mūšiuose, Vokietijos, Anglijos, 
Turkijos ligoninėse ir karo mū
šiuose Rusijoj.

Yra faktas, kad caro valdžia, no 
redama išskerst jos pavergtus sve 
timtaučius, pirmose karo dienose 
masiniai mobilizavo Lietuvos, Es
tijos, Armėnijos ir kitų pavergtų 
tautų žmones ir ištisas jų divizi
jas pavertė kanuolių mėsa. Taip 
žuvo ne mažiau 60.000 lietuvių. .

Dabar nereikia užmiršti, kad vi 
si Tilžės krašto lietuviai, žuvę vo 
kiečių karo uniformoj visose ofi 
dalinėse statistikose skaitomi vo
kiečiais. Tas pats buvo ir su Klai
pėdiečiais, tada dar vokiečių vai 
domáis.

Be to, minimoj statistikoj nepa 
žymimi įvairių okupantų Lietuvos 
teritorijoj pasmaugti ramūs gy
ventojai vyrai, tūkstančiai mote
rų ir vaikų, kuriuos granatos su
draskė, kurie ištisomis šeimomis 
karo liepsnose žuvo. Tokiu būdu 
skaudi mūsų tautai statistika šie 
Iria bent dvigubai didesnio didžia 
me kare žuvusių lietuvių skai
čiaus.

šia proga tenka paminėti ir šis 
visiems.žinomas faktas: virš pen
kių tūkstančių lietuvių, jaunų vy 
rų žuvo „Dėdės Šamo' ‘ uniformoj 
daugiausia Prancūzijos ir Vokieti 
jos teritorijose. Kai kas tvirtina 
kad USA armijoj žuvo net 7.000 
lietuvių. Yra žinoma, kad 1916 - 
1917 mm. nemažiau 35.000 Ameri 
kos lietuvių‘savanoriais stojo arba 
buvo pašaukti tos šalies karinome 
nėn. Laiko ūpo apimti dauguma 
stojo Amerikos kariuomenėn, kad 
važiuoti Europon kariauti prieš 
Vokietiją, ją sumušti ir išvaduot 
Lietuvą iš okupantų „globos“. 
Daugelis lietuvių, net neturinčių 
jokių Amerikos pilietybės popie
rių šimtais buvo suversti į trauki 
nius, paskiau pora savaičių paman 
kštyti automatiškai padaryti Ame 
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I BLENORRAGIJA TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais

SIFILIS 606 - 914

1 Odos ir kraujo ligos
S MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarūs menstruacijos.
£ SPECIALISTAI šių ligą: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ
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1 Calle Cangallo 1542
=1 . „ BUENOS AIRES

rikos piliečiais ir išsiųsti Europon 
į pirmas karo mūšių eiles;

Visose Amerikos kariuomenės 
dalyse buvo didelis lietuvių skai 
čius „Yankee Division“. Daug lie 
tuvių laisvų profesijų žmonių ka 
ro metu buvo Amerikos karinin
kais: pulkininkas Tijūnėlis, gydy 
tojai Dambrauskas, Biežis, adv. 
Bagočius, Amerikos karo kapelio 
nas kun. Jonaitis, aviatorius inž. 
Vytautas Graičiūnas ir t.t, ir t.t.

Visuose Amerikos karo laivuo 
se buvo lietuvių technikų, karinin 
ką ir jūrininkų. Buvo hcemikų ir 
net karo mokyklų instruktorių. 
Tesurašys istorikai.

Pagalios amžinos atminties gar 
bingi dausų didvyriai, kurie pir 
mieji audringa padange, su Lietu
vos vėliava perskrido okeaną — 
Darius ir Girėnas karo metu buvo 
paprasti Amerikos armijos karei
viai.

Dalis Lietuvoj esančių motinų 
gauna apdraudą už Amerikos ar
mijoj žuvusių savo vaikų gyvybę. 
Daugelio motinos jau mirė, kitų 
giminių iš svetimų valdytos Lietu 
vos neatsiranda. Daugelio apdrau 
dą Vašingtono „War Risk Insu
rance Service“ departamentas iš 
mokėjo šeimoms ar sulig testamen 
tų draugams Amerikoj. Yra neat
siliepusių, o bandęs šiame darbe 
padėti pats nukentėjo.

Didysai karas Lietuvių tautai 
buvo daug baisesnis, negu kai kie 
no aiškinama.

Širmas Karalius

Į AKUŠERE — EUROPIETE 
FILAMENA BENEŠ

BILEK
Diplomuota Prahoje ir Bue
nos Airese*

Lima 1217
Telefon. B. O. 23 - 3389

Priima kasdiena nuo 9 vai ry-
I to iki 8 vai. vakaro. Sekmadie 

niais visą dieną.
Specialistė prie gimdymo ir 

visų moterų ligų.
Kalba visomis slavų kalbomis 

ir Supranta lietuviškai.
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Pasibaigė piūtė
Provincijos Santa Fe pietuose 

jau užbaigtas kukurūzų laužimas. 
Del buvusiu didelių šiais metais 
lietų kai kuriose vietose derlius 
siekia vos 40% vidutinio derliaus 
ir už kurį grūdų supirkinėtojai 
moka labai žemas kainas. Dabar 
ten prasidėjo kūlimas ir greitu lai 
ku šių metų derlius pasirodys rin 
koje.

Daugiau kaip 20 fabrikų ga
mino vynų su nuodais

Argentinoje mažai rastume šei
mų kurios nevartoja vyno. Jei 
.šeimoj nėra alkoholikų, tai nors 
prie valgio vynas yra skaitomas, 
sulig čionykščio papročio, būtinai 
reikalingu. Jį vartoja dideli ir 
maži.

Praėjusiais metais viename „Bal 
so“ numeryje rašėme, kad nesą
žiningi vyno gamintojai, konku
ruodami su kitais vyno kaina ga
mindavo vynų su įvairiais chemi
kalais, neatseižvelgiant, kad tai 
kenkia vartotojų sveikatai. Taip 
pat rašėme apie vyno policiją, ku
rios uždavinys —• apsaugoti var
totojus nuo nuodingų produktų. 
Bet neatsižvelgiant i visa tai to
kia vyno gamyba su chemikalais 
ir iki šiai dienai puikiai klėsti. 
Praėjusią savaitę vyno policija nu 
statė, kad vien San Juan provin
cijoj daugiau kaip 20 vyno gamyk 
lų vartojo gyvojo sidabro (mereli 
rio) druska. Tai yra stiprūs nuo 
dai kuriais buvo po truputį nuo 
dųami vyno vartotojai Tos vyno 
gamyklos uždarytos ir jų šavinin- 
kai patraukti teismo atsakomy
bėn, kurie sulig baudžiamo kodek 
so 200 paragrafo bus nubausti nuo 
3 iki 10 metų kalėti.

Reikalauja eksportuoti ge - 
resnos rūšies sviestų

Šiom dienom Pieninių Sąjungos 
vadovybė ¡teikė agrikultūros mi- 
nisteriui prašymą, kad griežčiau 
būtų kontroliuojama eksportuoja 
mo sviesto kokybė. Prašyme pažy 
mima, kad Argentinos eksporte- 
riai konkuruodami su kitų valsty 
bių pieno produktų eksporteriais 
kainomis, pradėjo vežti j užsieny 
prastos kokybės sviestą, nuo ko 
Londono rinkose žymiai sumažėjo 
Argentinos sviestų pareikalavi
mas, o tuo tarpu kitų valstybių 
importuojamo Anglijon sviesto 
kyota padidėjo per paskutinius -3 
metus nuo 400.000 iki 448.000 to
nų/ ...
Per bizniškų „meilę“ pateko 

bėdon
Buenos Aires lenkų kolonijoj ži 

nómas dantų technikas Metodicz 
Pavluciach, 40 metų amž., turi 20 
metų žmoną Ana Ester Elman. Ši 
gražuolė įsiviliojo savo butan Ma 
labia 419, tūlą meilės ieškotoją, ka 
da nieko nebuvo namie.. Bet štai 
specialiai paruoštam įdomiausiam 
momente įsiveržė butan Pavlu- 
ciaeh su savo brolių Filemonų. 
Skandalas.New York o pavyzdžiu! 
Scenos, grąsinimai. Pagalios už 
meilės vogimo sekreto palaikymą 
Payluciachai paėmė iš donžuano 
kelis vekselius (pagares). Vienok 
vietoj mokėt vekselius nukentėjęs 
donžuanas pasiskundė policijai, 
kuri ištyrusi visą meilės aferą vi
sus, tris areštavo, o teisėjas jiems 
paskelbė „preventy vą“.

Į Lenkas nušovė lietuvį
Prieš pora metų tulas lenkas su 

vienu lietuvių išrado ir pagamino 
„pinigams dirbti mašiną“. Netru
kus shsirado kitą taip pat lenką, 
kurį įtikino, kad mašina tikrai pa 
gamina tikrus penkpesinius bank 
uotus. Žmogelis pamanė sau, kad 
tokia mašina būtų gerai turėti ir 
ją nupirko už pusantro tūkstan
čio pesų. Bet parsinešęs namo 
greit įsitikino, kad jis tapo biau- 
rios apgavystės auka, nes mašina 
jau nebeišmesdavo banknotų, taip 
kaip pardavėjų sukama, bet tik iš 
eidavo sumurzintas popieriukas 
kurį jis įdėdavo į mašiną pardavė 
jų nurodymu. (

Žmogelis nuvyko pas asmenis, 
kurie jam pardavė mašiną ir mal 
davo, kad jam grąžintų pinigus. 
Bet apgavikai jam atsakė: Rask 
dabar kitą tokį kaip tu ir parduok 
mašiną kitam, jei nori išgelbėti 
savo pinigus. Žmogelis paklausęs 
pradėjo ieškoti pirklio, bet ,deja, 
tokio nesirado. Tuomet žmogelis 
vėl kreipėsi pas apgavikus, bet 
jie ir vėl tą patį atsakė.

Žmogelis, matydamas, kad ge
ruoju nieko neišeis, nutarė maši- 
nos konstruktoriams atkeršyti. 
Susitarė su savo draugu, kuris ne 
va norėjo nuo jo mašiną pirkti ir 
pas jj nusiuntė mašinos konstruk 
torius, kaip specialistus, kad pa
rodytų, kaip pinigus reikia ga
minti. Kuomet apgavikai nuvykę 
isdūstė visus savo receptus ir pra 
dėjo demonstruoti mašiną, nuken 
tėjęs !su savo ^pažįstamų, kurio 
kambary susirinkę buvo, atstatė 
revolverius ir pareikalavo, kad 
tuojau būtų sugrąžinti prieš pus
antrų metų išvilioti pinigai, o jei 
ne, tai grąsino apgavikus atiduo 
t policijai. Vienas iš apgavikų, tu 
las lietuvis, kaip paduodada laik
raštis „EI Mundo“ Pianesio Bai- 
clietok (gal būt koks Lietuvos žy 
dtlife) smogė vienam iš dalyvių ir 
leidosi bėgti; bet, nors pargriuvęs 
nuo gautojo smūgio apgautasis 
lenkas, suspėjo bėgantį vietoje nu 
šauti. Kitus tris atvykusi policija 
suėmė ir veda kvotą.

, Taip liūdnai užsibaigė lengvai 
norinčio pasipelnyti žmogelio dįe^ 
nos.

Sudegė popierių sandėliai
Šio mėnesio 23 dieną netolimam 

miestely Bernai sudegė vienas iš" 
svarbiausių Argentinos popierio 
fabrikų. Kilęs gaisras taip greit 
apėmė kelis fabriko pastatus, kad. 
suvažiavus daugybei gaisrininkų 
nieko nebuvo galima padalyti. Su 
degė daug popierio, celuloides ir 
didelis sandėlis popiermalkių. Pa 
daryta apie 200.000 pesų nuosto
lio.
Laisvė politiniam kaliniam

Šio mėn. 25 d. vidaus reikalų 
ministėris pranešė, kad vykdomo 
ji valdžia nutarė visus Argenti
nos piliečius, kurie sąryšy su bu
vusiu radikalų puču buvo' areštuo 
ti ir laikomi kalėjimuos — pa
leisti laisvėn. Areštuotų tarpe y- 
ra daug žymių radikalų partijos 
veikėjų ir politikų.

Ramón Novarro jau 
Buenos Airese

Išgarsėjęs kino artistas, meksi
kietis Ramon Novarro atplaukė j( 
Montevideo uostą laivų Northern 
Prince“ ir iš ten šio mėn 25 at- !

skrido orlaiviu į Buenos Aires, 
kur tapo sutiktas didelės minios 
jo garbintoji!. Artistas yra užan- 
gažuotas dviem savaitėm dainuo
ti kino teatre Monumentai.

Sulaikytas dar vienas pini - 
gq dirbėjas

Jau senas laikas kaip rinkos Pe 
checo, kuri randasi prie gatvės 
Las Heras, administracija gauda
vo nusiskundimų, kad dažnai rin 
kos pardavėjai gaudavo netikrų 
pinigų, nikelinių, daugiausia po 
20 et. Administracija pranešė slap 
tajai policijai, kuri sekė gana ii 
gą laiką ir šią savaitę suėmė tūlą 
E. Sarafian, armėną, 43 metų amž. 
kuris pasirodę esąs šių netikrų pi 
nigų dirbėjas. Minėtas asmuo toj 
pačioj rinkoj turėjo įvairių smul
kių daiktų parduotuvę, kur jam 
sekdavęsi gerai platinti netikrus 
pinigus, duodant pirkėjams grąžą. 
Tas fabrikantas prisipažino, kad 
jis apyvarton suspėjo paleisti dar 
tik 500 pesų.

Išnaikinta 800 milijonų jau
nų skėrių

Žemes ūkio ir augalų apsaugos 
draugija praneša, kad vien per 
kovo mėnesį š. m. sunaikinta 800 
milijonų kilogramų jaunų skėrių 
dar neskraidančių ir tūkstančiai 
kitų augalus naikinančių vabz
džių.

Turtingas pavargėlis
Šio mėn. 20 diena, pačiame Bue 

nos Aires miesto centre, gatvėje 
Florida tapo sulaikytas tulas Be
ccaria italų tautybės pavargėlis, 
kuris jviriai prašė praeivių išmal 
dos. Padarius kratą pas minimą 
pavargėlį policija rado vieno ban 
ko čekių knygutę iš ko paaiškėjo, 
kad tas jkirus išmaldos prašyto
jas turi banke 3.924 pesus ir 65 
centavas taupmenų. “

**♦
ADMINISTRAD PRANEŠIMAI

V. Jakubauskui, J. Musteikiui, 
A. Dūdai, J. Paragini, F. Bakutie 
nei,, A. Gįnaičiui, B. Kulioniui. P. 
Zulanui, V. Marcinkui, J. Seme- 
nui, J. Vaičiukevičiui ir S. Mažu
čiui už prenumeratas tariame 
draugišką dėkų.

Visiems užsiprenumeravusiems 
laikraštį metams, kalendorių iš
siuntėm.

S. B. „Kultūros“ žurnalo kom 
plekto mes pardavimui neturime. 
Greičiausia kad Argentinoje ne
gausite. Kreipkitės į to žurnalo re 
dakciją šiuo adresu: „Kultūra“ 
Šiauliai, Tilžės g. 153, Lituania.

g/uTI LAIŠKAI
Onai Burokaitei ir Juozui Pili 

paičiui arba Marijai Laurūnaitei 
iš Lietuvos.

Juozui Lapinskui ir Kazimierui 
Krikščiūnui iš čia pat,

!Iht i • • • ii
INelaunuigi

Atsitikimai
/ .DARBE AR GATVĖJE

Jei Tamsta nori laimėti už 
nelaimingą atsitikimą kreip
kis į OFICINA JURIDICA, 

' kurioj rasi specialių advoka
tų ir gydytojų. ;
Jei Tamstai reikilinga suda

ryti kontraktą, pirkti arba 
u parduoti nuosavybę, kreipkis 
/ į mūsų Biurą, kuris patari- 
ij; mus teikia nemokamai.

SUIPACHA 28
/ Darbo valandos: nuo 14 - 2L

DRAUGUOS POPIETIS
šį sekmadienį sal. „Jose Verdi“ 

įvyksta draugijos „Lietuva“ po
pietis. Kaip visuomet grieš „Ly- 

I ra“.
LIETUVIŲ VAKARAS BERISE

Šį šeštadienį, balandžio 28 die
ną Beriso lietuviij draugija „Min 
daugas“ ruošia vakarą. Vakaras 
įvyks salone „Hogar Ucraniano“, 
c. Montevideo 1688, Berisse. Sce
noje statoma trijų veiksmų kome 
dija „Mirta činčiberaitė arba 15.- 
000“.
PROGA SUNAUDOTI LIUOSĄ 

LAIKĄ
Draugijos „Lietuva“ bute c. De’ 

an Funes 713, (septinta kvadra 
nuo Plaza Once) veikia vieša skai 
tykia, kur galima liuosu laiku pa 
siskaityti visokių iš Lietuvos vie
tos lietuviški) ir ispaniškų laikraš 
eių bei žurnalų. Turėdami valan
dėlę liuoso laiko, sunaudokite ją 
švietimuisi.

GRĮŽTA LIETUVON
Didėjant nedarbui, kurie tik tu

ri šiek tiek taupmenų, bijodami 
pakliūti į badaujančių armiją, y- 
pač senesni ir silpnesnės sveikatos 
stengiasi sugrįžti tėvynėm

Iš alsiniečių anksčiau kelios Sesi 
mos ir pavieni asmenys išvažiavo 
Lietuvon. Šio mėn. 19 dieną išva
žiavo Podelaitis su žmona. Pode- 
laičiai, kaip ir daugelis mūši) tau 
tiečių važiavo pačiame savo jaunu 
me, tvirtume, tikėjosi ką nors ge 
resnio užgyventi, susilaukti gied
resnių dienelių. Bet apvilti svajo 
nių atsidūrė kiritiškoj padėty, Dir 
bo abu Wilson’o gyvulių mūšyk- 
loje, konservų skyriuje. Darbas 
sunkus, mažai duodavo dirbti, jie 
kantriai dirbo, nes jų vienintele 
svajonė buvo tai Lietuvoje palik-» 
tas sūnelis su dukrero. Dabar sū
nus turi 11 metų, duktė 15 me<Mj. 
Kartas nuo karto siųsdavo jiems 
pinigų pragyvenimui, drabužėlių, 
rūpinosi, kad būt leidžiami mokyk 
lon.. Podelaitiene prieš metus lai
ko gavo lengvesnį darbą ir jau bu 
vo bemaną atsikviesti abu vaiku
čius. Bet pastaruoju laiku Podelai 
tis susirgo. Gydytojus belankyda 
mas išleido apie 500 pesų. Nesi
jausdamas geriau išvažiavo Lietu 
von. “ Jaras.

Didelis Arg. Lietuv. Balso Vakaras
Šiais metais gegužės men; pradžioje sukanka 30 metų nuo 

lietuvių, po ilgos ir sunkios kovos, spaudos laisvės atgavimo.
Kovojusių ir žuvusių už spaudos laisvę didvyrių pagerbimui 

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS“, šių metų gegužės mėn. 5 
dieną, šeštadienį salone „Jose Verdi“, Av. ALMIRANTE BROWN 
736, rengia didelį vakarą. Scenoje bus suvaidintas gražus veikalas 
iš knygnešio gyvenimo AUŠROS SŪNŪS

Visus „A. L. Balso“ skaitytojus ir bičiulius prašome prisidėti 
prie šio vakaro savo maloniu atsilankymu.

Kadangi veikalas netrumpas, vaidinimai prasidės punktualiai 
20.30 vai., tat norintieji pamatyti vaidinimus prašomi nesivėlinti. 
Po vaidinimų scenoje bus ir daugiau įvairumų. Patys ateikite ir 
kitus paraginkite.

VEIKIANTIEJI ASMENS:

Smulkesnė programa bus sekančiam „Balso“ numery.

1. Rusteika----------------------- Bielys.
2. Rusteikienė---------------------- Ožinskienė.
3. Jurgis--------------- ------------ Džiugia.
4. Rožė — —------ ---------------- Bukevičiūtė.
5. Barbora-------------------------- Braukienė.
6. Stinkis--------------------------- Sajauskas.
7. šatkus----------:-------------- Budrevičius.
8. štolcas - -------------------------- Jeleniauskas.
9. Petrovas----- '■------------------- Karosevičius.

Po programos bus šokiai griežiant orkestrui „Lyra“, 
ĮŽANGA VISIEMS VIENAS PESAS.

IŠ B. š. KOMITETO VEIKIMO.
Bedarbius Šelpti Komitetas per 

savo gyvavimo laiką iki pastarų
jų dienų yra surinkęs 429,40 pesų 
aukų ir pelno iš dviejų vakarėlių.

Sušelpta viso 60 asmenų, 34 as 
mens sušelpti rūbais ir 26 pini
gais.

Šį šeštadienį įvyksta B. Š. Ko
miteto vykdomosios komisijos po 
sėdis, kaip paprastai, Konsulari- 
nio Skyriaus patalpose, Callao 
1971.

SUSIRINKIMAS
„Susivienijimo“ draugijos eili

nis visuotinas narių susirinkmas 
įvyks gegužės 6 d, 3 v, po p. Lie 
tuvių Namuose Av. Montes de Oca 
320. Susirinkime bus svarstoma 
daug svarbių klausimų ir įstatų 
pakeistų kai kurių paragrafų tvir 
tinimas. *

Visų narių dalyvavimas būtinus 
nes šis susirinkimas, neatsižvel
giant atvykusių narių skaičiaus, 
bus vykdomas. Valdyba

NUŠOVĖ LIETUVĮ 1
Iš 22 į 23 balandžio nakty lie

tuvis Antanas Levanas 28 metų 
amž. kilęs iš Kėdainių aps. Grin
kiškio vals. Vaitekūnų kaimo, gir 
tas būdamas, vieton savo meilu
žės buto įsibrovė į vieno argenti- 
niečio, kur buvo paskaitytas už 
plėšiką ir mirtinai nušautas.

Kalbama, kad velionis prisigė
ręs norėjo atkeršyti savo neištiki 
mai meilužei, bet apsirikęs, su gin. 
klų rankoje įsibrovė visai į neži
nomą butą prie gatvės Resisten
cia 4175. Buto šeimininkas, pama 
nęs, karei koks plėšikas, paleido šu 
vį ir mirtinai nušovė nelaimingą 
lietuvį,

Kadangi velionis nepriklausė 
prie jokios organizacijos, tai jį pa 
laidojo miesto valdyba La Plata 
kapinėse.

SIUVĖJAS 
LEONAS MALINAUSKAS

Turiu didelį pasirinkimą ang
liškų medžiagų įvairiomis Imi 

nomis.
Už darbą garantuoju.
Prašau persitikrinti.

L. N. Além 1689, Dock Sud.
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DAINA BE GALO
Kaip nenusibosta „Švyturio“ 

peckeliam, kaip rudžiui prieš mė
nulį' ambrinti ir ambrinti. Iki šiol 
vadindavo tik „A. L. Balsą“ ir pa 
žangiąją Arg. lietuvių visuomenę 
komunistais, o sulig paskutinio jų 
editorialo išeina, kad jau ir Lietu 
vos Atstovas ir Konsulas komunis 
tai..

Giriasi, kad jie pradėjo bedar
bių šelpimo darbą, o kiti jo ėmėsi 
tik dabar ir tik populiariškumo 
ieškodami. Kaip negėda meluoti. 
Dar visi gerai atsimena, kad be
darbius šelpti pradėjo draugija 
„Lietuva“ ; ji senai juos šelpia pi 
nigais, rūbais ir maisto produk
tais; ji daug kartų dėjo pastan
gas sudaryti bedarbius šelpti ko-, 
mitetą. „A. L. Balsas“ pirmas ap
rašė Naujo Uosto lietuvių bedar
bių baisų skurdą; pirmas įdėjo kli 
šių iš jų gyvenimo. Tada „Švytu
rys“ šaukė, kad „Balsas“ kelia 
valkatas, basurnykus, driskius. Ar 
dar gali būti didesnis pasityčioji
mas iš vargšų likimo. Tik vėliau 
„Švyturys“ susigriebė pats apie 
bedarbių skurdą kalbėti ar tai po 
puliarišlvumo ieškodamas, ar tikę 
damasis daugiau lėšų iš Lietuvos 
gauti. O mat ką dabar kalba! Juk 
faktai dar neišdilo, yra juk laik
raščių komplektai. Giriasi, kad 
„Lietuvių Namai“ daug padarė. 
Nieko, absoliutiškai nieko jie ko
lonijai nepadarė. Jei gu jie leid
žia „Švyturį“ tai tik del to kad 
gauna iš Lietuvos subsidijas; jei
gu veikia mokykla, tai todėl kad 
ją Lietuvos valdžia apmoka: jeigu 
turi parapija chorą, tai tik todėl, 
kad chorvedis gauna iš Lietuvos 
algą; jeigu egzistuoja patys „Lie
tuvių Namai“ tai tik todėl kad 
juos Lietuvos valdžia šelpia. Tai 
ką gi jie pagalios padarė? Lėšų 
daug išeikvojo, tas tiesa. Ir jei, 
sakysim ryt valdžia nutrauktų vi
sas subsidijas, tai su ta pačia die
na visas jų veikimas, kaip kampa
ras pranyktų, nė žymės nepalikda 
jnas. O kas šelpia draugiją „Lie
tuva“ ? Kas šelpia laikraštį „Bal 
są“ ? Niekas. O vienok jie šiandie 
sudaro didesnį Argentinos lietu
vių visuomeninio veikimo centrą

už pačius „Letuvų Namus“. Ko
dėl ? Dėlto, kad netingi darbą dirb 
ti. Dėlto, kad rūpinasi ne monopo 
liu, bet visuomenės reikalais. O lig 
šioliniai „Lietuvių Namai ką dir
bo? Jie tik kasos knygas skuto, 
kol patys nuo koto nusiskuto.

Ar gali Lietuvos siųsti atstovai 
nesiskaityti su tokiu kolonijos 
branduoliu kaip draugija „Lietu
va“ ir „Balsas“? Ne! Jeigu jiem 
rūpi kolonijos gerovė, jie turi su 
rimtu veikimo centru skaitytis. 
Nesvarbu ar tai darytų savo noru 
ar iš pareigos. O kad kunigai vi
sus komunistais apšaukia nėra ko 
daug stebėtis. Jiem visi kumunis 
tai, kas tik išdrįsta jėzuitų dar
bus kontroliuoti, nors tie jų 
darbai būtų juodesni už patį jų 
sutoną. „Lietuvių Namuos“ senai 
reikėjo reviziją padaryti ir išvyt 
laukan apmokamus knygų skati
kus. Jeigu iš Lietuvos gaunamos 
pašalpos tik taip sunaudojamos, 
tai geriau jų visai nebūtų. Tada 
susprogtų dirbtinai pučiami bur
bulai, pranyktų koloniją kiršinan 
tis elementas. Tik tada būtų gali
ma rasti kolonijoje bendrą kalbą. 
Tik tada būti} galima patiem, be 
subsidijų, pamažu, be išpūstos re
klamos, statyti-rimtus lietuvių na 
mus, o to darbo užuomazga galėtų 
būti kad ir dabartinis Bedarbius 
Šelpti Komitetas. Mūs veikimas 
neimportuotas. Jis gimęs pačioje 
kolonijoje, jis yra pačios koloni
jos kūno dalimi. Jo mirtis reikštų 
kolonijos visuomeninio veikimo 
mirtį, todėl jo nepajiegs sugriau
ti, kad ir dižiausias lėšas gauda
mi burbulų pūtėjai. Greičiau pra
žus tie, kurie į šį kraštą atsibala- 
doję, visai jo nepažindami užsidė 
jo savo monopolį, visai paneigda
mi mūs įpusėtą organizacinį dar
bą. Visas jų ligi šiol darytas pro
vokacijas ir skundus policijai nu
nešė rudis ant'uodegos, paliks be 
pasekmių ir pastarasis jų isteriš
kas šaukimas. Šunio balsas į dan
gų neina, — sako lietuvių patarlė. 
O primetamus mum neatatinka- 
mus vardus grąžinam jų fabrikan 
tams sulig prigulmybės.

Mano tokia nuomonė
Skaičiau laikraščiuose, kad su- 

skripcijos būdu perkamas dvaras 
Lietuvos prezidentui. ’Tvirtinama, 
kad bilietukai nebus prievarta 
brukami. Gi mano tokia nuomonė: 
Lietuvai nesveika, kad lenkų po
nams Lietuvoje duodami dvarai ir 
miškai, o savo prezidentui perka
ma. Jeigu žemės reformos moder 
nizuotojai toki patriotiški, tai ne 
privalėjo Lietuvos priešus ir šun
bajorius mozūrus iš baudžiaunin
kų atimtu turtu apdovanoti, bet 
kokį nors konfiskuotą peoviako 
centrelį galėjo prezidentui paves
ti. Ir ožka būt ciela ir vilkas sotus.
Skaičiau, kad už dvaro pirkimui 

įdedamus 100.000 litų, būt daug 
kas galima padaryti Argentinoje. 
Taip tai taip, bet gerbiamieji pa
tikėkite, kad daug didesnę sumą 
lietuviškų litų čia brostvininkai 
sunaudojo, bet apart blogo, nieko 
kito lietuvių kolonijai nepadarė. 
Ko daugiau gaus, tuo ISbiau terš. 
Šutiniai, kad reikalingas aštrus 
chirurgo peilis!

Klerikalų orakulas pasitraukė 
iš Bedarbius Šelpti Komiteto, tat 
mano nuomone jį reik „Dievo va
liai“ palikt ir visas valstybines pa 
šalpas teikt per šį Komitetą, o ne 
per klerikalinį.

Kilmės Serveseras.

KORTUOJANČIŲ PERSI - 
SKYRĖ 4812 PORŲ

Žinomas Amerikos teisėjas John 
E. Light, kuris specialiai skirtas 
šeimų byloms del išsiskyrimo, tu 
rejo su New Yorko žurnalistais 
pasikalbėjimą, šiame pasikalbėji
me Light pažymėjo, kad per pra
ėjusių metų spalių men. jis teis
mo keliu davė 4812 porų išsisky
rimų. Teisėjas Light įsitikinęs, 
kad didžiausia išsiskyrimų prie
žastis yra kortos, ypač lošiamas 
Bridžas. Pats Light jaunystėj bu
vęs didelis mėgėjas Bridžo tačiau 
greit įsitikino, kad tai yra visų 
blogumų šaltinis.

Teis. Light žurnalistams tvirti 
no, kad iš 4812 išsiskyrimų, dau 
guma buvo priežastimi Bridžas, 
del kurio kildavo šeiminė nešautai 
ka ir peštynės, kol prieidavo prie 
išsiskyrimo.

KIEKVIENAS SERGANTIS
IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS

PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:
1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MĖNESINIAIS 

ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR IL
GINA LIGĄ.

' . F a ® t
„Ateikite i lietuvių namus, susi 

tarti visada galėsime0, —savo ėdi 
torijale rašo parapijos organas. 
Anot rusų: „Predanije šviežo, no 
vieritsa s trudom“.*♦*

Ten pat sakoma, kad „lietuvių 
namai tapo sutverti iš orgañizaci 
jų“. Neteisybė. Pirmiausia tapo 
nusamdytas kunigams butas tas 
butas vėliau pavadintas „Ho
gar Lituano“ ir jame sufabrikuo 
ta tuzinas popierinių „organizaci
jų“ kad jų pretekstu valstybines 
pašalpas šinkuoti. Iš jau esamų br 
ganizacijų vien tik „Susivieniji
mas“ ten pasisvečiavo, kurio iž
das del to suliesėjo ir savystovu- 
mo nustojo.

Visur pasitaiko „korektūros“ 
klaidos, štai „Liet. Aide“ po vys 
kupo Baranausko paveikslu para
šyta — kun. Jaunius.♦ ♦♦

Netoli Utenos antstolis parda
vė ūkininko arklį už skolas už 1 
litą ir 60 et. O apskrities valdiniu 
ko išleistuvėms „Utenio“ klube 
ponams baliavojant išleista 1.600 
litų. Spauda rašo, kad tai pana
šus atsitikimas.

* *♦
Kaune, Ukmergės plente išdau

žyta „Paramos“ krautuvės lan
gai, Spėjama kad tai padarė var 
totojai už pakėlimą duonos kai
nos 5 et. kilni. sĮs *♦

„Mūsų Rytojus“ rašo: Daugiau 
judėjimo ir laisvės kiaulėms! O 
žmones patys turi dasiprottėti!

* *♦
Kaimas maitina miestą. Iš to iš 

eina visokių pasekmių. Štai „Liet. 
Aidas“ rašo: „šiandien miesto 
žmogui kiek nesmagu darosi, kai 
tenka pakliūti į sodžių* *.

**i *.
Lietuvos viršaičiai greit atrodys 

kaip senatoriai, mat Šveicarijoje 
jiems kalamos žvaigždės, kurios 
kainuosiančios po 40 litų. Kai ku
rie laikraščiai iš to daro išavadą, 
kad del to gaminamos tokios bran 
gios žvaigždės, kad jas užstatant 
būtų galima daugiau gaut bar- 
gan.

Pulgis Andrusevičius baigia 
verst lietuvių kalbon Ispanijos ra
šytojo Cervantes veikalą „Don 
Quijote**. ♦ * ♦
’ Spaudos žiniomis, garsi ameri
kietė, pasaulinė kino žvaigždė Ma 
ry Pickford, neužilgio vyksianti

2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TY
RIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATI
KIAI.
3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽ

NAI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.
4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO 

. PATARIMO, NES TAI GALI IŠŠAUKTI BLOGAS 
PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 vai. Sekmad. nuo 9—12.

INSTITUTO MEDICO 
INTERNACIONAL

Dantys iš aukso 22 krt.
Kaučuko su aukso apdėjimu 
Kaučuko garantuoti 
Neluštamo kaučuko

Patarimus duodam veltui

ab os r
Rusijon, kur dalyvaus kelių kiną» 
filmų gaminime. Esą' rasai pa
lmetę ir daugiau žymių kino ar
tistų, dalyvauti jų gaminamose 
filmóse. ***

Tulas Krakauskas vadinantis 
save kunigaikščiu, vedė Ž. Ū. Mi
nisterijos tarnautoją Gudaitytę 
Bet po vestuvių tuoj paaiškėjo,, 
kad tas lietuviškas sultonas turi 
dar dvi žmonas Lietuvoj. „Troje- 
ženec“ atsidūrė kalėjime.** *

Tilvytis parašė 300 puslapių po 
emą „Dičius“, kurioje ištisai kri
tikuoja Kauno penėjimą, o Lietu 
vos kaimo apleidimą. Sako:

„Kaune užsienio smala. — 
Sodžiuje purvas ir bala“.** *

Kauno žydų laikraštis „Moment“ 
rašo, kad buvęs liaudininkų cent- 
rokomiteto narys oficialiai rengia 
si stotį tautininų partijom Perbė 
girnai Lietuvoje labai „madnas“ 
reiškinys. ♦ *♦

Kauniškis „10 eentų“ rašo kad 
Lietuvos grafas Dr. Zubovas iš
vyko Lenkijon šhj dviejų tautų de 
ryboms dirvą paruošti. Zubovas 
kalbėjosi su diktatorium Pilsuds 
kių, prezidentu Moscickiu ir poli 
tiku Lednickiu. Esą lenkai labai 
džiaugiasi šio neoficialaus delega 
to atvykimu ir jų spauda prana
šauja, kad neužilgio įvyks oficia
les derybos tarp Lietuvos ir Len
kijos. * ❖*

Užsienio lietuvių laikraščiuos ve 
dybų skelbimus duoda bėveikvie- 
ni vyrai, o tūli Lietuvos laikraš
čiai mirga panelių, našlių ir gyva 
našlių skelbimais, ieškančių vyrų 
kurie jas vestų. ** : *

Vienas Kauno laikraštis kriti
kuoja Lietuvos valdžios diploma
tiškumą hitlerizmo ir pilsudskija- 
dos atžvilgiu ir sako:

„... ne tik gyventi duodame 
vokiečiams jėzuitams Kaune,, 
bet ir savo vaikus jiems atiduo 
dame.“
;Lenkų klausimu sako:

„Ir taip pat aišku kad lenkai 
Vilniaus krašte todėl neduoda 
gyventi lietuviams, kad mes 
duodame gyventi savo kraštė 
lenkams, ir ne tik gyventi duo- 
dame, bet ir mišką atiduodame, 
kad jie turėtų kur paslėpti savo: 

'slaptąsias mokyklas,“♦ **
DANTŲ KLINIKA „ESMERALDA“

TRAUKIMAS DANTŲ BE SKAUSMO

$ 45 
$10 
$ 20 
$ 80

BRASU. 923 Blombavimas nuo $ 3

(Viena kvadra nuo Plaza Konstitucion)

ESMERALDA 474 — BS. AIRES
Skyrius Lomas de Zamora Laprida 211 F. O. S.
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J Korespondencijoj III
STREIKUOJA STALIAI

Paternal rajone, c. Andres La
mas 2564 baldų dirbtuvėje iki šiol 
dirbdavo po 10 valandų į dienų ir 
š. men. 16 dienų visi darbininkai 
išėjo į streikų, reikalaudami 8 dar 
bo valandų, nesumažinant atlygi
nimo.. Pažymėtina, kad atlygini
mas už 10 valandų buvo nepavy
dėtinas, pradedant nuo 3 pesų ir 
baigiant 4,50 pesų. Blogi laikai ir 
štokų darbo nedavė progos kovoti 
anksčiau už gersnį būvį. Dabar pa 
didėjus darbui darbininkai nenori 
praleisti progos, tuo labiau kad 
jaučiamas stalių trūkumas.

Pasirinktas kovos momentas už 
didesni duonos kąsnį yra labai pa 
togus. Jei tik darbininkai laikysis 
vieningumo, be abejo laimės.
Ilgai kentėme alk; ir skurdų, bet 

kartų mėginame nutraukti tuos 
pančius, kurie iki šiol mus slegia. 
Yra dar daug baldų dirbtuvių kn 
rióse neprisilaikoma darbo valan
dų ir verčiama dirbti už menkiau 
šia atlyginimų, kurio nevisada už 
tenka ir sausai duonos plutai. Vi
si pasekite šių pradėjusių savo tei 
sėtų kovų darbininkij pavyzd; 
nes tik per kovų mes sumažinsime 
savo skurdų, o geruoju mūs nie
kas nepasigailės. Laimės Žvejys

MOKINKIMÊS AMATŲ
Mes gyvendami Lietuvoje į ama 

tus mažai kreipėm dėmesio, nes 
dauguma iš mūs gyvenome prie že 
mes ūkio. Tik paskutiniu laiku ir 
Lietuvoje pradėta steigti amatų 
mokyklos, arba priedidesnių mo
kyklų amatų skyriai. Mes tik Į Ar 
gentiną atvažiavę supratom kaip 
gera yra mokėti vienoki ar kitokį 
amatų. Tiesa, kai kurie lietuviai 
čia amato išmoko ir dabar palygi 
namai žmoniškesnius darbus turi, 
lengviau pelnosi sau duonos kąs
nį ir greičiau sau darbus susiran 
da, kad ir šiuo krizio metu. Taigi, 
pastebėję, kad Argentinoj amati
ninkams yra žymiai lengviau vers 
tis, kas tig galim mokinkimės ama 
tų, tuo labiau, kad čia mokintis y 
ra patogesnės sąlygos negu Lietu 
voje. Čia pristojus mokintis ama
to iš pirmos dienos jau truput; už 
dirbama, o Lietuvoj amatą mokin 

NERVŲ LIGOS — REUMATIZMAS

—į
)A“

VENERINES
Triperis - Sifilis • 
modemiški gy

dymai be skausmo
Vizitas $ 3.—

Dr. RAUL TARATUTO
Priėmimo valandos nuo 3 iki 9

B-do de Irigoyen 1248
I-mas aukštas, Netoli Constitución.

Dr. S. SCHAVELSON

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlin» ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir no 
sies. —Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. —| Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš

kai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek 
madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84 

CHILE 1228, Buenos Aires

; ties reikia važiuoti į miestą ir daž 
niausią pasirašyti sutartį ir dar už 
statyti garantiją pinigai, kad kiek 
pramokęs nepamesi ir dirbsi jam 
už dyką du ar tris metus. O kai 
kur reikia net ir savo maistą tu
rėti, kas neturtingam yra visai ne 
prieinama. Nors ir čia maisto ir 
buto neduoda, bet užtat primoka. 
Taigi Argentinoj amatą išmokti 
yra galimybės tik reikia noro ir 
kantrybės, kuri visur yra labai rei 
kalinga. Daug yra lengvų amatų, 
kuriuos net ir vaikai jau gali mo
kintis.

Neretai čia tenka pastebėti jau 
gerokai paūgėjusius vaikus be jo
kio užsiėmimo, nejaugi jie prie jo 
kio amato neturi palinkimo, kad 
taip sau apie kampus bėgioja ir 
visokių blogų „amatų* ‘ pirma lai
ko išmoksta. Juos jau iš mažens 
prie darbo po truput; reikia pra
tinti nes kuomet reikės pradėti sa 
varankiškai gyventi jau bus per 
vėlu. Paima

MONTE VELEZ F. C. S.
Skaitydamas „A. L. Balsų“ ra 

dau paskatinimų rašinėti daugiau 
žinučių iš provincijos lietuvių gy
venimo, taigi noriu ir aš parašyti 
keletu eilučių iš šio užkampio.

Prieš kelis metus šioje apylinkė 
je, o ypatingai Juan Heronimo 
dvare, dirbo gerokas būrys, apie 2 
šimtai darbininkų įvairių tauti) ir 
tikybų bei politinių pažiūrų, ku
rie neblogai uždirbdavo, o ypač 
amatininkai. Jų tarpe buvo ir lie 
tuvių. Užėjus krizini nedarbas pa 
lietė ir mus, taip kad geležinkelio 
kontorose darbas visai sustojo ir 
J. H. dvaro savininkai subankru
tavo. Kone visi darbininkai tapo 
atleisti, beliko tile kokie 25 žmo
nės. 15 iš jų dirba prie vištų au
ginimo, o kiti taip sau prie įvai
rių darbų. Algos mokama j mėne
sį nuo 20 iki 50 pesų, valgis ir bu 
tas, o drabužius reik turėti savo. 
Yra dar keliatas taip vadinamų 
„čangadorių“ kurie gauna dirbti 
tik po keletą dienų į mėnesį ir ku 
riems moka po du pesų už darbo 
dienų, bet yra ir tokių senų dar 
bininkų, kurie vien tik už valgį 
ir butų dirba, dirbdami kiek kas

MOTERŲ
Pavėlavimai ir 
trūkumai 

menstruacijų 

i
i

gal, tarp kurių randasi ir rašantis 
šių-žinutę.

Lyg šiol čia dar buvo 5 lietuviai 
4 viengungiai ir viena vedusi po
ra, bet dabar du viengungiai išva 
žiavo Lietuvon, o vedusiųjų vyrui 
susirgus taip pat išvažiavo, taip 
kad belikom tik du lietuviai.. Kas 
link organizavimosi, tai nėra ko ir 
manyti, nes dvarponis tyčia sam
do įvairių tautų darbininkus, kad 
jie sunkiau tarp savęs susitartų, 
nėšiorganizuotų ir lengviau duotų 
si išnaudojami. Tai tiek šiam kar 
tui. Senis.

JUOKAI®
Prie dangaus vartų.
Šv. Petras (našliui). Sveikas ate 

jęs. Tavo trys žmonos jau senai ta 
vęs čia laukia...

i—Našlys. O Dieve, visos trys! 
Meldžiamasis šv. Petrai, leisk man 
eiti j pragarą...
Gera meile. I

—Kiti vyrai savo žmonas į dan
gų kelia, o tu...

—Tikėk, ir aš taip padaryčiau, 
jeigu tik žinočiau, kad tu ten pa 
siliksi.
Aprūpintas vyras. |

—Kiek tamsta turi vaikų?
—'Nežinau. Aš jau trejus metus 

namie nebuvau. Išvažiuojant liko 
trys...
Darbšti tarnaite. !

—Nesuprantu, poniute, aš šią 
merginą pats pažįstu ir sunku ras 
ti kitą, taip uoliai einant savo pa
reigas.

—¿Taip, taip tiesa, ji labai darb 
šti, tačiau nuo to laiko, kai ji pra 
dėjo ir mano pareigas eiti — aš 
jos pas save ilgiau laikyti negaliu. 
Kiekvienam sava rūpu

—Džiaugiuosi, kad pas mus au
tomobiliai madon įeina. Jau neuž 
ilgio automobiliai arklius pakeis.

—Argi iš automobilių bus gali
ma ir dešros daryti? — atsiliepė 
dešrininką* 
Kas kam rūpi.

Tėvas sėdi aludėje. Tuo tarpu 
atbėga žmona ir šaukia:

—Tėvai, eik namo, Elzė su nau 
juoju mūsų įnamiu pabėgo.

—Nieko, sugrįš.
—Įnamis tavo koniako butelį iš 

nešė.
—O, biaurybė! Tuojau pareisiu.

MĮSLĖS
Turi sparnus, bet nelekia, netu

ri kojų, bet nepavysi. (Žuvis).
Namie triukšminga, o šeiminin

kai tyli; atėjo žmonės šeiminin
kus suėmė, o namas per langelius 
išėjo. (Žuvys tinkle).

Lietuvos Pasiuntinybė ir Kon- 
sularinis Skyrius persikėlė į kitą 
vietą. Dabartinis adresas toks: 
Legación de Lituania Callao 1971

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir visokius 

kitokius daiktus.
C. Rivera 218, Pineyro.

M. H. LUNA, 
žinoma akušerė.

Ptarnauja sąžiningai, grei
tai ir be skausmo, po prie
žiūra gydytojų specialistų. 
Naujas metodas. Nuosavas 
namas del ligonių, su visais 
patogumais.
Priima kiekvienu laiku.
Pirmas vizitas dykai.

838 BOLIVAR 838
U. T. 33 Avenida 8764

Lietuvoje pavasaris
Vasario pabaigoje Lietuvoj at

šilo orai. Daugelio upių, upelių le 
dai subraškėjo. Vanduo pradėjo 
veržtis į krantus, apsemdamas že 
-mesnes paupių vietas. Upių pa
kraščių gyventojų namai buvo už 
semti. Tenykščiai gyventojai per
sikėlė pas savo kaimynus į aukš
tesnes vietas. Atrodė, kad šį pa
vasarį galimas didelis potvinis 
Lietuvoje, ypač jos laik. sostinėj 
Kaune. Kai kurių žymesnių upių 
ledai prasiveržė pro užtvaras. Van 
dens lygis ėmė smarkiai ’ kristi. 
Vanduo subėgo į*savo seną vagą. 
Tik senas Nemunas ilgesnį laiką 
baugino jo pakraščių gyventojus. 
Tačiau dabar jau ir Nemunas ir 
Neris, ir kitos žymesnės Lietuvos 
upės sėkmingai išėjo, kraštui ne- 
padarydamos žymių nuostolių^ 
Tai labai nudžiugino ypač paupių 
gyventojus, kurie kitais potvinio | 
metais nemažai pridrebėdavo del 
galimo tvano ir upių ledų padary 
tų nuostolių.

Kovo mėn. pirmoje pusėje oras 
dar labiau atšilo. Pavasario saulu 
te išvarė visą žemės antšalą. Kai 
kur pakalnėse ir šiltesnių vietų 
miškeliuose jau pražydo žibuoklės 
lapukai ir kiti ankstybieji auga
lai, kai kur matyti iš žemės besi 
kalantieji žalumynai. Iš šiltų kraš 
tų jau baigia parskristi vyturiai, 
špokai, antys ir gandrai. Ankstų 
rytą išgirsti jau čiulbančius ir j 
pavasario darbą Lietuvos žmogų 
raginančius vyturėlius. Apskritai, 
vėl prasideda žavingi paukščių 
čiulbesiai, vėl iš po žemės miego 
pradeda kilti gamtos augalai ir 
kiti Lietuvos laukų puošmenys.

Lietuvių amžius vis ilgėja.
Moksliški tyrinėjimai parodo, 

kad daugelio tautų žmonių am
žius nuolatos ilgėja. Tai pareina 
nuo vis kaskart tobulėjančių ir 
sveikesnių gyvenimo sąlygų. Sun 
kios ir nešvarios gyvenimo aplin 
kūmos jau pačioje jaunystėje su

-ãiistitufo'Me dicd
339 Callao 339

Ligoniai priimami gydytoją specialistą: buv. pilnateisio gy 
dytoją Hospitalio Salaverry, buv. gydytoją Hospitalio V. 
Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Àlvear. Pri

žiūrint pačiam Klinikos direktoriui.
Gerklės, Nosies, Ausą ir Vaiką ligą specialistai.
SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiški gydymai.
BLENORAGIJA - Moderniškas gydymas be skausmo - 

Prostatis - Cistitis -’Lytinis nusilpimas.
VENERIŠKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos 

skaudėjimas. f
ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.
PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudė

jimas gydomas moderniškais metodais 
Glassen, Vienos Universiteto profesor.

PLAUČIAI - Dusulys - Tuberkuliozas.
REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniškas - 

Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulą.
GERKLB - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.
MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kamba

rys moterims.)
NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervą silpnumas - X

* spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.
ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wasserman»

ir Kham reakcija.
Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 21 (9 vai. vakaro) 
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.

Apžiūrėjimas $ 3 Kalba lietuviškai.

r Dr. Renoulin į----- -
DAROMOS OPERACIJOS AKLOS ŽARNOS, KILOS, AKIŲ IN 
KSTŲ, SKILVIO IR KEPENŲ NUOSAVA SANATORIJA

339 Cdllao339
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gadina vaikų organizmą, nuo ku
rio nesveikumo padidėja žmonių 
mirtingumas ir sutrumpėja žmo - 
gaus amžius.

Lietuvoje vaikų mirtingumas 
dar yra didelis. Ypač jis ryškus 
Žemaitijoje - Telšių, Tauragės ir 
Raseinių apskrityse. Tačiau gydy 
tojai mano, kad neilgai trukus Sis 
vaikų mirtingumo procesas suma 
žės ir nuo to lietuvių tautos prie 
auglis tada padidės. Tiesa, lietu
vių tautos prieauglį dar sumažina 
išeivybė. Nežiūrint to, lyginant ki 
tų tautų prieauglį su mūsų tautos 
tokiu pačiu prieaugliu matyti kad 
lietuvių daug daugiau priauga, 
negu kai Irurių kitų tautų.

Sulig tam tikrais apskaičiavi
mais, Lietuvos gyventojai nusta
to tokį vidutinį lietuvio amžių: 
1893 m. šis amžius buvo tiktai 35 
metai, 1913 m, — 44 mt., 1932 m. 
— 52 mt. Kaip matoma, vidutinis 
žmogaus amžius Lietuvoje vis il
gėja. Tai dėlto, kad gimimų ir mi
rimų skaičius mažėja. Žinoma, il
gėjant vidutiniam amžiui, ilgiau 
ir patys žmonės gyvena. Tsb.

* * *
Pragos opera ruošia statyti lie

tuvišką Karnavičiaus operą „Gra 
žina^.

♦
Kaune lankėsi Tautų Sąjungos 

raštinės tarnautoja kunigaikštytė 
Radvilaitė,

♦
Turkijos prezidentas Kemal Pa 

ša taipgi sveikino Lietuvos res
publikos prezidentą 16 - tos vasa
rio proga.

♦ ♦♦

i ——————— 
Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

I
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Arti oficialista esantis draugas 
šitaip aiškina paskutinius nuota
kius Argentinos lietuviu gyveni
me. Jis pasakė: Klausyk stipruoli 
Runge tu ošini:

Klerikalu atstovai visiškai nepa 
bėgo iš B. Š. Komiteto, nes negal 
bėgiot tai, ko čia nėra. Sukirmiję 
Jarmalionio davatkos pakriko 
kaip Grigo bitės.
Bendras ir viešas darbas yra mir 

tis „Kako“ atstovo makanoms už 
tai jis baugina komunistais, kurių 
nuotrupos jo pastogėn susirinkę 
„persikrikštijo“. Be kočėlinio, Pi 
piro yra ii' daugiau „Vakarojaus“ 
bendradarbiu kurie dabar šeyrai 
apsikarstę visokių rūšių škaplie
riais, mat biznis yra biznis.,..

Klerikalų sufabrikuotos draugi 
jos negal pasirodyt bendrame dar 
be, nes jos yra fiktyvės, jos turil 
reikšmės tik kuniginiuose memo
randumuose, kuriais kaulijama Ii 
tų klebonijos interesams palaiky
ti ir lietuvių visuomenės demorali 
zavimui. Klebonas kanda tų ran 
ką iš kurios duona gauna.

Prieš galą kiekvienas galvijas 
pasispardo. Taip elgiasi ir Jarma 
lionis net ant savo globėjų prunkš 
damas. Bet jeigu užtruks valdiš
kas abrakas, klerikalų neliks nei 
pėdsakų.

Pasigarsino ir nusipenėjo pašai 
pų lėšomis, lietuvių kolonijos pa
razitas, bet jau senai laikas jo ma 
kanas iššifruot ir užbaigt tų bėgė 
diską kolonijos vergimų, niekini
mą ir demoralizavimą.

Prabilus sąžiniai taip kalba žmo 
gus, kuris nuo pirmų Jarmalionio» 
gastrolių dienų šalia jo šildydavo 
si.

V
Ponas „Casimiro“ baisiai užsi

rūstino, kam „A. L. Balsas“ kriti 
kuoja Lietuvos ponus," Tai girdi, 
•priešvalstybinis darbus, tautą že
minantis, komunistiškas, revoliu
cija!

Basta! Basta! Argentina kultu 
ringas kraštas. Jos spauda pasie
kusi aukšto laipsnio, o pav. „Ca
ras y Caretas“ kokių tik karika
tūrų, kokių kritikų apie Argenti
nos valdžios narius ir patį prezi
dentą neprideda ir neprirašo. Vie 
nok jis yra vienas iš rimčiausių 
žurnalų, jo niekas nei komunisti
niu, nei revoliuciniu, nei tautą že 
minančių už tai nevadina. Tame 
pasireiškia tautos kultūra. Visuo
menės subrendimas. Kritika yra 
sveikas daiktas. Kritika gydo vi
suomenės žaizdas. Kritikuoti gali 
ma visus. Kas kita provokacija. 
Provokacija ar tai faktų iškraipy 
mo ar prasimanymų formoje, vis- 
tiek pasilieka provokacija ir ilgai 
niui nuo jos daugiausia nukenčia 
patys provokatoriai. „Arg. Žinios* 
vien provokacijomis ir besilaiko. 
Provokacijos, tendencijos, faktų 
iškraipymai, tai vienintelis jų ko
vos metodas.

Netiesa, kad ,„A. L. Balsus“ 
vien Lietuvos blogumus aprašo. 
Jis parašo ir apie bloga ir apie ge 
ra. Argentinos lietuvių kolonijoj 
99% paprastų darbininkų:; „A. L. 
Balsas“ darbininkų laikraštis; to 
dėl jis apie tas bėdas daugiausia 
ir rašo, kurios darbininkams 
sprandų graužia; vistiek, ar tos be 
dos čia, ar Lietuvoj, ar kur kitur 
pasauly.. O kad „A. Žinios nori 
būt ponų laikraščiu, tai tegul jos 
sau ii* rašo, kas kur vilką nušovė, 
kas kam kailį dovanojo, kieno po
nia kokį tualetų dėvėjo. Mum tai 
visai neįdomu.

ĮVAIRENYBES
160 metai

Turkas Zaro Aga, gimęs 1774 
metais — seniausias visame pa
sauly žmogus, yra pasiryžęs vesti 
40 kartį. Pas lentinio ji jo žmona, 
vos pergyvenusi 40 pavasarių, to 
dėl, palyginus su juo, jaunutė.
Amerikoj vagių daugiau nė

gių kariuomenės
Jungtinių Valstybių valstybės 

gynėjas Cunings, duodamas poro 
dymus J. V. senato teismo komisi 
jai, kuri svarsto įstatymo projek 
tus kovoti su gangsteriais, pareiš
kė, kad Amerikos padugnių pa

F.Mistler
LAIVAKORTES 
4 Europą ir iš 
Europos iki 
Buenos Aires.
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direktorius prof. Smirnovas nu
sprendė uuo j aus pritaikyti lavo- 
nuo jo išrastą aparatų sustojusias 
širdis veikiai atgaivinti.. Krūtinė 
buvo averta, o širdis prijungta 
prie „Smirnovo“ siurblio.

Ir štai per pusvalandį širdis pra 
dėjo mušti. Paskui trumpu laiku 
numirėlis atvėrė akis, o po 2 valau 
dų grįžo visos gyvybės žymės.

Smirnovo siurblys yra kombi
nuotas aparatas, kuris, iš vienos 
pusės, veikia į širdį ritmišku su
erzinimu ultraultra — trumpomis 
radio bangomis, o iš kitos pakei 
čia sustojusių kraujo apytakų „fi 
ziologinio sviedinio' ‘ srove. Po 
daugelio bandymų su šunimis, pr. 
Smirnovas keletu kartų taikė sa
vo metodų žmonėms, —■ visados 
pasekmingai.

Prof. Smirnovas, tarp kitko, pa 
reiškė, kad kiekvienas žmogus, 
kurio mirtis iššaukta neligos ir 
ne organizmo sumenkėjimu, o me 
ehanišku širdies veikimo sustoji
mu gali būti atgaivintas, jeigu tik 
tai širdies pumpavimas padarytas 
laiku.

Prof. Smirnovas dabar turi 60 
metų. Jis tapo Labai papuliarus sa 
vo nuostabių išradimų dėka,

REIKALINGAS PAAIŠKINIMAS.

saulis turi daugiau gikluotų vyrų 
kaip J. Valstybių kariuoynenė ir 
karo laivynas kartu. Gangsteriam 
progos siausti duoda neaiški riba 
tarp atskirų valstybių ir federali 
nės vyriausybės jurisdikcijų.

Jau'ir mirusius žmones 
atgaivina

Nesenai Maskvoje tiesiog gatvė 
je žmogų ištiko širdies priepuolis 
ir tasai tuojau vietoje mirė. Vyris 
kis turėjo 42 - 43 metus.

Lavonas buvo pristatytas mies 
to ligoninėn, kur du gydytojai 
konstatavo mirtį. Tada, ligoninės

Japonų didikai teisiami už 
komunizmą

Tam tikras japonų disciplinari 
nis teismas teisė 9 japonų didi
kus, kurie buvo kaltinami simpa
tijomis komunistams. Iš grafo To 
šišigės sūnaus buvo atimta teisė 
paveldėti tėvo vitula. Be to dviem 
grafams, dviem vikontams ir ke
turiems baronams buvo pareikš
tas papeikimas.

Po trijų mėnesių atydaus ir stropaus ligonių prižiūra 
jimo mes gavome visą eilę pagyrimų nuo ligonių, ku
riems mes patarnavome, o svarbiausia, kad jie dabar 
mus rekomenduoja savo draugams ir giminėms. Svar
biausia atkreipė klijentų dėmesį mūs gydytojų AGRU
PACION MEDICA ARGENTINA tikrai žmoniškas sa
vo klijentų prižiūrėjimas, nes jie stengiasi, kad kiekvie
nas klijentas turėtų kuo mažiausia išlaidų r kad jam 
reikėtų kuo mažiausia vizitų ligoninėn daryti, jiems re
ceptai bendrai mažai kainuoja, nes tai yra tik formulės 
kurios yra pritaikintos sulig kiekvieno klijento ligos 
ir todėl ligonis greit sveiksta, kitaip būna su specifiniais 
vaistais, kurie duodami kiekvienam ligoniui vienodame 
kiekyje. Antras labai įdomus dalykas, kad apart krau
jo arba venerinių ligų ligonių A. M. A. gydyto
jai savo klijentus neverčia daryti analizo išlaidų, nes 
ir be to nustato jų diagnozę, turėdami tam reikalui spe 
cialius aparatus; analizis neišvengiamas tik labai silp
niems ligoniams, sunkiai sergantiems, i

I Visi siti ligonių prėmimo būdai, duoti receptus 
vieton specifinių vaistų, nedaryti, kur nebūtinai reikia 
analizo, nei radiografijų galimi tiktai A. M. A. gy
dytojų bendromis pastangomis, specialistų, kurie moka 
patarnauti, kaipo geriausi profesionalai ir sulig nau
jausios kilinikų pažangos. '

Asmens, kurie serga kokia nors liga yra laukiami, 
kad mus vizituotų ir čia būtų tinkamai priimti ir apžiū
rėti kad jie galėtų vėl atgauti pilną savo sveikatą.

PATIEKIAME VISUOMENEI KONSULTORIJAS GYDY
MUI SEKANČIŲ LIGŲ:

ŠIRDIES LIGOS: Mušimas, nusilpimas arteriosklerosis. 
HEMOROIDAI: be operacijos.
PLAUČIŲ LIGOS : Tuberkulįozas, dusulys, kosulys bron 

kitas kataras.
PILVELIO LIGOS: Rūgštys, skaudėjimai, sunkumas, pil 

vo sausumas,, nugaros skaudėjimas, liemuo ir raumenys.
INKSTŲ LIGOS: Šlapinimosi pūslė, prostata, kanalas.
BLENORRAGIJA: Specialus greitas ir užtikrintas gydy 

mas be plovimų.
SIFILIS: 6 0 6 —9 1 4 kombinuotas gydymas sulig vo

kiečių metodų. (
Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

NAUJAS LIETUVIŲ VIEŠBUTIS 
E. RAILIENĖS.

Defensa 1446, Buenos Aires.
ŠVarios lovos su patalinėmis nuo 0,50 peso. 

Kambariai su lovomis sulig susitarimo. Pigiausiai 
ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vaka
rienę. Klijentų patogumui Įvestas telefonas. Atski
ri kambariai , mergaitėms ir šeimynoms. Visi lietu
viai tik čia apsistoja, nes čia švaru, pigu ir patogu.

Įsidėmėkit! Defensa 1446, U. T. 33 — 1311.

Kodėl mes blogai miegame 
svetimoje lovoje?

Į šį klausimą dabar atsako žy
mūs gydytojai. Kaip žinoma, net 
•visai sveikas žmogus galėdamas 
daugelį sykių keičia savo padėtį. 
Paaiškėjo, kad per 8 valandas mie 
go sveikas žmogus apsisuka nuo 
vieno šono ant kito 20 — 45 sy
kius, bet kiekvienų syki visi judė 
šiai atliekami tokia pat tvarka. 
Bet savoj lovoj gulėtojo kūnas y- 
ra visai prisitaikinęs prie lovos, 
todėl visi judesiai atliekami visiš 
kai nejučiom. Tuo tarpu svetimo-- 
je lovoje, kur žmogaus kūnas ne
pripratęs prie padėties, judesiai 
juntami. " '>
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I-mas aukštas

¡PATINGAI DIDELĖS

NUOLAIDOS NUO
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A v. Montes de O.cą 1776, Buenos Aires
U. T. 2 1 — 3922 Barracas

švarios lovos su patalinėmis nuo 30 centavų. Kam- 
. bariai švarūs žemom kainom. Pigiausiai ir skaniai gali 
pavalgytį pusryčius, pietus ir vakarienę. Klijentų pato
gumui įvestas telefonas. Atskiri kambariai mergaitėms 
ir šeimynos; Visi čia apsistoja, nes pigu ir patogu.

DIDELĖ VALGYKLA — 
RESTORANAS.

K. KAUŠAKIO
c. Monteagudo 428

U. T. 61, Corrales 3661
Sveiki ir skanūs lietuviš

ki valgiai ir įvairūs gėrimai. 
Mandagus patarnavimas, vi 

“ sada griežia radío muzika.
Visi kviečiami apsilankyti 
ir persitikrinti
Čia" pat galima gauti pirkti 
„Argentinos Lietuvių Bal sų“.

CONSULTORIO DENTAL ^'Pa tricios "
$ 50EILĖ DANTŲ NELŪŽTA 

MOS MEDŽIAGOS NUO

blombavimas nuo
IŠTRAUKIMAS BE SKAUSMO

DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS .
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